
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

05
-1

1-
20

22

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS – THURSDAY – GEGUŽĖS – MAY 12 2022 • Vol. CXIlI NR. 37 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Gal todėl vis kyla ir kyla karai, kad žmogus niekada negali iki galo pajausti, kaip kenčia kitas –  Erich Maria Remarque

Baigiantis mokslo metams JAV lituanistinėse mokyklose, tradiciškai skelbiami moksleivių rašinių ir pie-
šinių konkursų rezultatai. Šiais metais konkursai buvo skirti ypatingai progai – Lietuvių Fondo 60-me-
čiui. Dalis jaunųjų rašytojų pasirinko temą apie Fondo reikšmę, kai kurie piešėjai kūrė šiai organizaci-
jai skirtą pašto ženklą. Tarp piešinių buvo ir vaikų sukurtų spalvingų artėjančios Lietuvių tautinių šo-
kių šventės plakatų.                                                  Apie konkursų rezultatus – pasakojimai 8-9 psl.

Jau visiškai netrukus, gegužės
19–22 dienomis, Čikagoje JAV
ir Kanados lietuvių sportinin-
kus bei jų gerbėjus suvienys
didžiausia išeivijos sporto
šventė – jubiliejinės 70-osios
Šiaurės Amerikos lietuvių fi-
zinio auklėjimo ir sporto są-
jungos (ŠALFASS) žaidynės

– 10 psl. 

Jubiliejinės ŠALFASS žaidynės Čikagoje

JAV lietuvių telkinių
naujienos 
Gera žinia Massachusetts valstijoje gyvenantiems lietuviams
– gegužės pradžioje Bostono priemiestyje atidarytas Lietuvos
Respublikos generalinis konsulatas. Naujai paskirtas gar-
bės konsulas – gydytojas neurochirurgas profesorius Teo-
doro Forcht Dagi. Tai žinomas medicinos mokslo pasauly-
je specialistas, bendradarbiavęs su Lietuvos mokslininkais,
padėdamas jų išradimui patekti į pasaulinę rinką.
Apie tai ir kitas JAV lietuvių telkinių naujienas – 5 psl. 

Vaikai rašė, piešė – išrinkti geriausieji 



2 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Remkime�Draugo�fondą�•��www.draugofondas.org

NUOMONĖS  IR  KOMENTARAI

GINTARAS VISOCKAS

Prisiverčiau�peržiūrėti�vaizdo�įrašą,�kaip�karo�nusi-
kaltėlis�Vladimiras�Putinas�gegužės�9-ąją�Raudono-
joje�aikštėje�rėžia�kalbą�išsirikiavusiems�Rusijos�gink-
luotųjų�pajėgų�kariams�bei�tribūnose�susėdusiems�sve-
čiams.�Šlykštus�renginys.�Šlykšti�kalba.�Viskas�apvesta
aukštyn�kojomis.�Tik�pamanyk,�dėl�daugiau�nei�dve-
jus�mėnesius�trunkančio�karo�Ukrainoje�kalta�pati�Uk-
raina�ir� jos�sąjungininkai�iš�NATO.�Net�nenoriu�ko-
mentuoti.�Per�daug�garbės�kliedinčiam�Kremliaus�dik-
tatoriui.�Akivaizdu,�jog�Kremliaus�gyventojai�–�mirtini
viso�civilizuoto�pasaulio�priešai.�Su�tokiais�–�neįma-
noma�jokia�kalba,�išskyrus�ginklų�kalbą.�

Tačiau neiškęsiu nepaklausęs: kaip dabar jaučiasi
Angela Merkel ir visi kiti Vakarų pasaulio ly-
deriai, daug kartų spaudę ranką V. Putinui,

daug sykių su juo sėdėję prie vieno stalo, ne sykį jį
apkabinę? Jiems turėtų būti labai gėda, nes patalo-
giškas melagis juos tarsi primityvius šunyčius du de-
šimtmečius mulkino kaip tik išmanė. Tokios gėdos
nenusiplausi. 

Klausimų turiu ir daugiau. Ką reiškia, pavyz-
džiui, popiežiaus Pranciškaus pareiškimai, kuriuos
patyrę Lie tuvos ir užsienio komentatoriai įvardina
esant dviprasmiškus – galima ir taip suprasti, gali-
ma ir kitaip traktuoti. Nejaugi tikrai krikščioniška
per šv. Velykas greta sodinti tiek aukų, tiek budelių
motinas? Nejaugi dėl Rusijos agresijos prieš Ukrai-
ną truputėlį kalta ir NATO, nes plėtėsi į Rytus? O gal
NATO nusižengė padorumui būtent todėl, jog per lė-
tai plėtėsi į Rytus? Jei į savo šeimą Ukrainą būtų priė-

musi prieš keletą metų, gal neturėtume ir 2022-ųjų
karo?

O kaip derėtų vertinti Berlyno pareiškimą, jog
gegužės 8-ąją nevertėtų Vokietijos sostinėje mojuo-
ti Ukrainos vėliavomis, nes, tik pamanyk, nepatogiai
pasijus Rusijos atstovai? Kas tai, jei ne pataikavimas
karo nusikaltėliui?

Praėjusiame komentare „Vakarai atsikvošėjo. O
kur eina Lietuva?” pasidžiaugiau, jog per pastarąsias
savaites JAV kardinaliai pasikeitė – besiginančiai Uk-
rainai amerikiečiai jau drąsiai teikia ne tik lengvųjų,
bet ir sunkiųjų ginklų. Taip, oficialusis Washingto-
nas tapo rimtu oficialiojo Kijevo draugu. Nepaneig-
si. 

Tačiau į vakarus pasitraukęs ekonomistas And-
rėjus Ilarionovas viename iš paskutiniųjų savo ko-
mentarų atkreipė dėmesį, jog JAV Senatas dėl lend-
lease, kuris labai sustiprintų Ukrainos kariuomenę,
palankiai balsavo balandžio 6 dieną, o Kongresas (Par-
lamentas) – balandžio 28-ąją. Kad ši priemonė įsi-
galiotų, lend-lease dar turi pasirašyti JAV preziden-
tas Joe Biden. Tai jis privalo padaryti per 60 dienų
po to, kai teigiamai balsuota Senate ir Kongrese. Ge-
gužės 8-ąją prezidentas dar nebuvo pasirašęs (kaip
analitikai tvirtino,  taip ir buvo padaryta gegužės 9-
ąją, ir tai bus skambus antausis V. Putinui). 

Puiku, jei ledai pajudės. Ir vis tik kodėl visi ne-
galėjo suraityti parašų, sakykim, balandžio viduryje?
Tokiu atveju Ukraina išloštų net trejetą savaičių. Re-
gis, visi norime, kad ši šalis kuo greičiau laimėtų. 

Gal, sakau, Ukrainai lend-lease nė ra gyvybiškai
reikalingas? Nieko panašaus. Ukrainos prezidento ad-
ministracijos patarėjas Aleksiejus Arestovičius vie-
name iš paskutiniųjų savo komentarų džiaugėsi, jog
rimtų ginklų ir šaudmenų Ukraina iš JAV gaunan-

ti, bet tuo pačiu apgailestavo, jog ginklai siunčiami
ne taip sparčiai, kad Kijevas galėtų sukaupti rimtas
pajėgas ir pereitų į rimtą kotrpuolimą. Karinės
žvalgybos specialistas A. Arestovičius įsitikinęs, jog
Ukrainos ginkluotosios pajėgos, jei galios tokie
ginklų perdavimo tempai kaip šiandien, pasiruoš
sparčiai vyti okupantus lauk tik gegužės pabaigoje
arba net birželio pradžioje. Ne anksčiau. 

Taigi – trys savaitės. Daug ar mažai? Tarsi su-
vokiame, kad net viena diena kare gali tapti lemtinga.
Be kita ko, puikiai žinome, jog ukrainiečių karių, kad
ir kokie jie būtų ištvermingi ir drąsūs, jėgos po tru-
putį senka. Taip pat nė neabejojame, kad rusų gy-
vybių nevertinantis Kremliaus diktatorius, sulaukęs
trijų savaičių atokvėpio, gali sugalvoti naujų, bjau-
rių kiaulysčių. Sakykim, iš visų Rusijos regionų su-
graibys dar šimtą tūkstančių karių ir vėl lieps pul-
ti visomis kryptimis, įskaitant Ukrainos sostinę.

Žodžiu, brangi kiekviena diena, kiekviena va-
landa.

Jei po įstatymu, kuris apibrėžia karinius rei-
kalus, pasirašyti galima šiandien, tai ir pasirašyki-
me šiandien. Neatidėliokime rytdienai. Neikime
atostogų, dirbkime naktimis, savaitgaliais. Karas –
nenuspėjamai žiaurus žaidimas. Rytoj gali būti per
vėlu. O jei ir nereikės apgailestauti, esą šaukštai po
pietų, suskaičiuokime, kiek per tris savaites Ukrai-
noje žus civilių žmonių, kiek bus sugriauta namų, ko-
kia žala bus padaryta gamtai. 

Beje, skubėdami užkimštume burnas ir tiems,
kurie pliauškia, esą egoistiška Amerika silpnina Ru-
siją ukrainiečių rankomis. Todėl ir neskuba. O Vo-
kietija ir Prancūzija nenori rimtai pagelbėti Ukrai-
nai, nes bijo Kijevo kon kurencijos Europos Sąjungoje
ir NATO aljanse.

Trys savaitės – daug ar mažai?

Gegužės�9–10�dienomis�Lietuvos�užsienio
reikalų�ministras�Gabrielius�Landsbergis
su�darbo�vizitu�lankėsi�Washingtone,�kur
susitiko� su� JAV� valstybės� sekretoriaus
pavaduotoja�Wendy�Sherman,�JAV�pre-
kybos�atstove�Katherine�Tai�ir�JAV�Prezi-
dento� patarėju� nacionalinio� saugumo
klausimais�Jon�Finer.

Susitikime su valstybės sekretoriaus
pavaduotoja W. Sherman aptarti
Lietuvos ir regiono saugumo klau-

simai. Ministras pabrėžė, kad JAV įsi-
pareigojimai ginti kiekvieną NATO te-
ritorijos centimetrą Lietuvai yra ypač
svarbūs, o JAV karių buvimas Lietuvoje
yra veiksminga Rusijos atgrasymo priemonė.

G. Landsbergis taip pat pasidalino paskutinio vi-
zito Kyjive rezultatais bei atkreipė dėmesį, jog dėl Ru-
sijos karinių veiksmų yra iškilusi pasaulinės hu-
manitarinės krizės rizika. „Ukraina yra viena iš pa-
grindinių maisto tiekėjų pasaulio mastu, mūsų visų
– sąjungininkų ir Ukrainos – bendras interesas,
kad prekyba tęstųsi ir labiausiai pažeidžiamos šalys

G. Landsbergis: JAV lyderystė yra ypač svarbi

nepritruktų maisto, grūdų. Turime padėti Ukrainai
eksportuoti tai, ką ji užaugina, tam reikalinga už-
tikrinti Odesos uosto saugumą”, – pažymėjo mi-
nistras.

Susitikime su JAV prekybos atstove K. Tai, G.
Landsbergis pabrėžė Rusijos sukelto karo padarinius
tarptautinės prekybos stabilumui bei bendradar-
biavimą daugiašaliuose formatuose, siekiant kovo-

ti su neteisėto ekonominio spaudimo prie-
monėmis. Pokalbio metu taip pat aptarti
dvišaliai Lietuvos ir JAV prekybiniai san-
tykiai, bendradarbiavimas Indijos–Ra-
miojo vandenynų regione.

Su Baltųjų rūmų nacionalinio sau-
gumo patarėjo pavaduotoju J. Finer G.
Landsbergis aptarė pasirengimą NATO
viršūnių susitikimui Madride ir pabrėžė,
kad Lietuva tikisi ambicingų sprendimų
dėl NATO Rytinio flango gynybos sustip-
rinimo.

Gegužės 10 d. ministras G. Landsber-
gis susitiko su JAV Nacionalinio saugumo
tarybos koordinatoriumi Kurt Campbell
bei dalyvavo Miuncheno lyderių susitiki-
muose, kurie yra Miuncheno saugumo
konferencijos dalis. Ministras G. Lands-

bergis atidarė įžanginę renginio sesiją, skirtą tran-
satlantiniam bendradarbiavimui gynybos srityje.

Vizito Washingtone metu ministras taip pat
davė interviu MSNBC televizijai, CNN ir ,,The As-
sociated Press” naujienų agentūrai.

URM inf. 

Ministro�G.�Landsbergio�interviu�MSNBC�televizijai.���������������������������������URM�nuotr.



32022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Mielieji pasaulio lietuviai,

Lietuvos Respublikos Vyriausybė siekia, kad mūsų  šalies laisvės kovų is-
torija liudijantys dokumentai būtų ne tik surinkti ir išsaugoti, bet ir pri-
eina mi visiems besidomintiems laisvės atgavimo ir demokratinės Lietu-

vos kū rimo istorija. Mūsų tikslas – kaupti ir susisteminti Lietuvos pasiprie-
šinimo XX  a. okupacijoms susijusius dokumentus ir juos atverti visuomenei.
Šiam reika lui stiprų postūmį suteiks Lietuvos centrinio valstybės archyvo įgy-
vendinama veikla ,,Sąjūdžio istori jos, negink luotų pasipriešinimo ir kitos  do-
kumentinės medžiagos paieška, kaupimas ir skaitmeninimas”.

Kadangi Lietuvos laisvės bylos isto rija toli peržengė geografines Lietuvos
ribas, kreipiuosi į Jus prašydama padėti mums surinkti žinias apie susi jusius
su Lietuvos pasipriešinimu XX a. okupacijoms lietuvių išeivijoje saugomus
leidinius, dokumentus, prisimi nimus, vaizdo ir garso medžiagą. 

Be Lietuvos diasporos indėlio Lietuvos laisvės byla ir Nepriklausomybės
atkūrimas neįsivaizduojami. Akivaiz du, kad aktyvi Lietuvos išeivijos veikla
galėtų ir turėtų būti daug plačiau žinoma, matoma ir vertinama. Lietuvių ben-
druomenės išeivijoje nuolat ieš kojo būdų pagarsinti okupuotos Lietuvos pog-
rindyje veikusių laisvės kovotojų leidinius, pasipriešinimo organizacijų do-
kumentus ir taip reikšmin    gai prisidėjo prie to, kad būtų pralaužta Lietuvos
izoliacija ir geležinė uždanga.

Mūsų valstybei labai svarbios Jū sų žinios apie kiekvieną išeivijos lietu-
 vių organizacijų, redakcijų, įstaigų, religinių bendruomenių ir atskirų žmo-
nių asmeniškai išsaugotą su Lietu vos laisvės byla susijusį dokumentą ar lei-
dinį, taip pat rezoliucjas, laiškus, Vaka rų pasaulio valstybių politikams,
prane šimus apie platintus už Lietuvos ri bų lietuvių ir kitomis kalbomis iš Lie-
tu vos atgabentus pogrindžio leidinius ir tokiems leidiniams pervežti naudo-
tus mikrofilmus, prisiminimus apie pogrindžio literatūros gabenimą į kitas
valstybes, išeivijos organizacijų inicijuotų akcijų dokumentus (protokolus, pla-
katus, protestų akcijų kreipimusis ir finansines  paramos aukotojų sąrašus,

atributiką, artefaktus ir kt.), asme ni-
nius užrašus, laiškus ir atsimini mus,
spaudos iškarpas, mitinguose ir mi-
nėjimuose sakytas ir užrašytas kalbas,
nuotraukas, vaizdo ir  garso įrašus, liu-
dijančius pasaulio lietuvių pastangas
išlaisvinti Lietuvą ir įsitraukti į Lie-
tuvos Atgimimą bei Lietuvos Persi-
tvarkymo Sąjūdį.

Viliuosi, kad atsiliepsite į šį mano
prašymą pasidalyti žiniomis apie lietu -
vių išeivijoje esančius ir Lietuvos dar
nepasiekusius dokumentus – Lietu-
vos laisvės bylos šaltinius ir liudytojus.

Puikiai suprantu, kad lietuvių iš-
eivijos paveldas yra Jūsų paveldas ir tik
Jūs galite  nuspręsti dėl šio dokumentinio paveldo ateities. Lietuva nepreten -
duoja į Lietuvos valstybėse veikusių lie tuvių įstaigų, organizacijų, asmenų su-
kauptus archyvus, saugomus lituanistikos centruose, lietuvių bendruome  nėse,
organizacijoje ir asmeniniuose archyvuose. Tačiau Lietuvos Respub likos Vy-
riausybė ir kitos Lietuvos valsty bės institucijos padės ir konsultuos, jeigu bus
iniciatyvų geranoriškai padė ti saugoti ar dovanoti archyvinius dokumentus
Lietuvos valstybei, ypač tais atvejais, kai tokiems archyviniams dokumentams
iškyla grėsmė.

Būčiau dėkinga, jeigu savo laiškus su aktualia informacija, žiniomis ir pa-
siū lymais siųstumėte Lietuvos Respub   likos ambasadoms, o šios perduos juos
kompetentingoms Lietuvos institu cijoms.

Bendradarbiaudami išsaugokime Lietuvos praeities atminimą.

Ministrė Pirmininkė
Ingrida Šimonytė 

Mieli kolegos,

Kovo 7 d. Jums persiuntėme Ministrės Pirmi-
ninkės Ingridos Šimonytės laišką, informuojantį
apie Lietu vos centrinio valstybės archyvo (toliau

– LCVA) projektą „Sąjūdžio istorijos, neginkluotų pa-
sipriešinimų ir kitos dokumentinės medžiagos pa-
ieška, kaupimas ir skaitmeninimas” ir raginantį pa-
saulio lietuvius ir jų organizacijas prisidėti prie šio
projekto įgyvendinimo.

Papildant šį laišką, parengėme įgyvendinamo
projekto paaiškinimą ir praktinius pasiūlymus, pa-
dėsiančius atstovybėms ir diasporai išsaugant ir pa-
gal galimybes perduodant į Lietuvą laisvės kovų is-
torijai svarbius dokumentus.

Atstovybėms siūlome Ministrės Pirmininkės
laišką išplatinti savo valsty bių diasporos žiniask-
laidoje, socialiniuose tinkluose, persiųsti didžiau-
sioms, įtakingiausioms lietuviškoms organizaci-
joms, veikiančioms Jūsų valstybėse, taip pat visuo-
menėje žinomiems asmenims, kurie dėl savo veiklos
pobūdžio gali disponuoti Lietuvai didelę vertę tu-
rinčiais archyvais; pasinaudoti įvairiais renginiais,
kurių metu būtų galima apie šią iniciatyvą asme-
niškai informuoti diasporos atstovus. Asmeninis po-
kalbis ir tiesioginis ryšys visuomet duoda geresnį re-
zultatą!

Ministrės Pirmininkės laiške pažymimas ypa-
tingas diasporos indėlis Laisvės byloje, be kurio Ne-
priklausomybės atkūrimas yra neįsivaizduojamas.
Kartu svarbu pažymėti ir kitą diasporai svarbų as-

pektą – siekis surink ti kuo daugiau dokumentinių ži-
nių apie diasporos veiklą, padaryti ją dar labiau ma-
toma ir vertinama, nereiškia, jog Lietuva pretenduoja
į užsienio valstybėse veikusių lietuviškų įstaigų, or-
ganizacijų archyvus, saugomus lituanistikos cent-
ruose ir lietuvių bendruomenėse. Lietuva vadovau-
jasi universalia archyvistų bendruomenėje priimta
taisykle – archyvų rinkiniai pri valo būtų saugomi ir
tvarkomi valstybėse, kuriose jie yra sudaromi.

Naujos Lietuvos iniciatyvos tikslas – skelbti
lietuvių tautos ir valstybės istorijai svarbių doku-
mentų, nepateku sių į archyvus, paieškas. Turime ieš-
koti ir gelbėti dėl vienų ar kitų priežasčių „pasikly-
dusius” archyvinius dokumen tus, todėl rekomen-
duojame diaspo ros atstovams priminti:

u netinkamomis sąlygomis laikomi dokumentai
gali būti pažeisti, pvz., dėl netinkamos oro tempe-
ratūros ar drėgmės poveikio. Tinkamą jų apsaugą gali
užtikrinti tik specialiai įrengtos archyvų patalpos ir
kvalifikuoti juose dirbantys specialistai;

u nykstant senajai diasporos kartai, jų pali-
kuonys ne visuomet tinkamai pasirūpina jų tėvų ir
senelių sukauptų archyvų apsauga. Deja, jaunoji kar-
ta kar tais be didesnių skrupulų „išvalo” jų tėvų gy-
ventų namų patalpas nuo ten sukauptos „makula-
tūros”. Tokiu būdu negrįžtamai dingsta tai, ką pri-
valome kruopščiai saugoti, ką viena karta privalo
perduoti kitai;

u prieš priimant sprendimą, siūlome pasikon-
sultuoti su pažįstamais ar kitais asmenimis, galin-
čiais įvertinti saugomų dokumentų, spaudinių ver-

Ministrės Pirmininkės Ingridos Šimonytės laišką pasaulio lietuviams lydėjo papildymas – LR Už-
sienio reika lų ministerijos Komunikacijos ir kultū rinės diplomatijos departamento kreipimasis,
pasirašytas departamento direktoriaus Mariaus Janukonio. Tai dokumentas, adresuotas LR dip-
lomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms ir atstovybėms prie tarptau tinių organizaci-
jų, bet taip pat su juo norima supažindinti diasporą.

tę. Esant reikalui, galima kreiptis ir į Lie tuvos at-
stovybes Jūsų šalyse, kurios savo ruožtu, gali kon-
sultuotis su LCVA darbuotojais, atliekant turimų do-
kumentų vertės ekspertizę, įvertinant jų unikalumą
ir pan. Tokią konsultaciją galima gauti ir nuotoliniu
būdu;

u atkreipiame dėmesį, kad LCVA vadovybė,
įvertinusi gaunamų dokumentų reikšmingumą,
ypatingą dėme sį skirs jų fizinės būklės išsaugojimui,
restauravimui, aprašymui, skaitmeninimui ir sklai-
dai;

u nepageidaujant išsiskirti su originaliu doku-
mentu, siūlome pasidalin ti jo skaitmenine kopija;

u diplomatinės atstovybės ir LCVA sieks iš da-
lies ar visiškai padengti doku mentų pargabenimo iš
užsienio išlai das.

Lietuviškoms organizacijoms ir privatiems as-
menims siūlome priminti LCVA „gerąją patirtį” – šia
institucija geranoriškai pasitikėjo ir patikėjo saugoti
didelius dokumentų rinkinius kardinolas Audrys
Juozas Bačkis, Lozoraičių, Kazio Bobelio šeimos, Pet-
ro Kli mo sūnus, Romas Sakadolskis, Vytauto ir Van-
dos Gylių artimieji, dokumentus perdavė Brazilijos
lietuvių bendruomenė ir Brazilijos lietuvių sąjunga,
garso įrašus perdavė Čikagos lietuvių radijas ,,Mar-
gutis” ir daugybė ki tų žymių diasporos atstovų, or-
ganizacijų bei institucijų. Kviečiame sekti jų pa-
vyzdžiu!

Kilus klausimams dėl turimų ir/ar rastų doku-
mentų istorinės svarbos, prašome kreiptis į – LCVA
direktorių Dalių Žižį, d.zizys@archyvai.lt, tel. +370-
698-88085; LCVA 

Dokumentų sklaidos skyriaus vedėją Džiugintą
Kasiulaitienę, dziuginta.kasiulaitiene@archyvai.lt ,
tel. +370-679-77894;

– URM KKDD Kultūrinės diploma tijos skyriaus
vyriausiąjį specialistą Vytautą Žalį, vytautas.za-
lys@urm.lt, tel. +370-673-45911; Kultūrinės diploma-
tijos skyriaus vedėją Jurgitą Binkienę, jurgita.bin-
kiene@urm.lt,  tel. +370-523-62568. 



TELKINIAI

AURA JUŠKEVIČIENĖ

Atvelykio� sekmadienio�popietę� Kolo-
rado�lituanistinė�mokykla�pakvie�tė�JAV
lituanistinių�mokyklų�mokytojus�ir�tėvus
į� virtualų� susitikimą� su� gydytoja� psi-
choterapeute�Aurima�Diliene,�kuri�pri-
statė�ką�tik�išleistą�savo�knygą�moky-
tojams�ir�tėvams�„Gyvenimas�su�vaikais”.�

A. Dilienė septynerius metus
kartu su šeima gyvena Pran-
cūzijoje, veda konsultacijas gy-

vai ir nuotoliniu būdu, rašo knygas. Su-

DALIA LANKELIENĖ

Artėjant�Motinos� dienai� bei� laukiant
Tėvo� dienos,� Kolorado� lituanistinės
mokyklos�mokinukai�paskutinį�balan-
džio�šeštadienį�kibo�į�darbus�ir�gami�no
dovanėles�savo�tėveliams.�Vyko�antra-
sis�užsiėmimas�pagal�Švietimo,�moks-
lo�ir�sporto�ministerijos�finansuo�jamą
projektą� „Lietuvos� tautodailės� tra-
�dicijos�–�keramika”.

Klausydami tautodailininkės-ke-
ramikės Jurgitos Čiplytės vir-
tualių pa mokymų, žiūrėdami į

rodomus pavyzdžius, vaikai minkė
molį, jį kočiojo ir spaudė savo delniu-
kais. Kas gi telpa tame delniuke? Gal
nuo pagonybės laikų visur sutinkamas
šilumos, šviesos ir gyvybės simbolis
saulė? O gal amžinos meilės simbolis
– rožė?

Visi Jurgitos lipdomi pavyzdžiai
buvo atidžiai įvertinami smalsių aku-
čių, ir maži pirštukai kartojo meistrės
veiksmus. Jei mažiausiems reikėjo pa-
galbos, mokytojos ir vyresni mokiniai
– visada šalia. Vienam reikia atgaivin-
ti per greitai sausame Colorado ore

JAV lituanistinėms mokykloms – psichoterapeutės knygos pristatymas 
sirinkusiems klausyto jams  autorė pa-
sakojo, kad į naują, jau 4-ąją savo kny-
gą „Gyvenimas su vaikais”, įdėjo daug
energijos, minčių ir širdies. Čia sugu-
lė sukaupta didžiulė jos praktinė šei-
mos terapijos, konsulta cijų ir moti-
nystės patirtis. Dvidešimt aštuoni sky-
riai – tai 28 vaiko, jaunuolio, žengian-
čio į savarankiško suau gusiojo gyve-
nimą, metai. Kiekvieniems metams
tenka po skyrių, nes būtent tiek laiko
ir pati  autorė yra mama.

Pasak psichologinių knygų auto-
rės, ši knyga skirta visiems, kurie at-
si duria vaiko augimo procese. Knygo-
je papasakota jos asmeninė istorija, ku-
rioje viena iš dukrų tampa pagrindine
heroje, turi uždavinį įkvėpti skaityto-
ją pokyčiams. Šeimos gydytojai, pediat -
rai, auklės, psichologai, mokytojai
skai tydami šią knygą prisiminis anks-
čiau studijuotus dalykus ir atras nau-
jų idėjų, kurios padės labiau suprasti
vaikus. Šioje knygoje, prilygstančioje
vadovėliui, tėvai neras patarimų, kaip
auginti vaikus, bet ras naujų minčių,
kaip su vaikais reikia gyventi ir jiems
padėti augti. Knygoje aprašomos tokios
temos kaip lytinis gyvenimas be kaltės,
kaip išgyventi skyrybas, vėlyvąją pa-
auglystę, kaip vaikams bendrauti  su tė-

Kai meilė ir šiluma telpa viena me delne

džiūstantį molį, kitam nesiseka lygiai
iškočioti molinio blyno. Įveikus tech-
ninius nesklandumus, vaikų fantazijai
ir kūrybiškumui ribų nebuvo – kiek-
vienas sukūrė dovaną savo šeimai – del-
niu ką, kuriame telpa visa saulės šilu-
ma ir didžiulė meilė savo artimiesiems.

Dalia Lankelienė – Kolorado li-
tuanistinės mokyklos mokytoja.

vais, kad abi pusės išlaikytų gerą tar-
pusavio santykį ir kt.

Susitikimas su A. Diliene buvo
pir masis tokio pobūdžio susitikimas su
specialiste, kurį surengė Kolorado li-
tuanistinė mokykla. Kaip ir Kolorado,
taip ir daugelio lituanistinių mokyklų
mokytojai su savo mokiniais susitinka
vieną kartą per savaitę. Lituanistinės
mokyklos yra nutolusios daugybę ki-
lo metrų nuo Lietuvos, tad užsienio
lietu vių bendruomenėse daugelis
mamų ir tėčių tampa mokytojais ir

savo, ir ki tų šeimų vaikams. O klausi-
mų padedant ugdyti vaikus gali iškil-
ti įvairiau sių. Susitikimo dalyviai iš-
girdo atsakymų į daugelį jiems rūpimų
klausimų. A. Dilienė sakė, kad moky-
tojams, susiduriantiems su vaikų el-
gesio problemomis klasėje, knyga gali
būti suteik ti pagalbą. Joje galima ras-
ti sprendimų, kaip korektiškai pasi-
kalbėti su tėvais apie jų vaikus.

Aura Juškevičienė – Kolorado li-
tuanistinės mokyklos mokytoja.

Knygos�autorė�A.�Dilienė�

Aurimos�Dilienės�šeima�–�augindama�vaikus,�gydytoja�kaupė�patirtį,�kurią�sudėjo�į�savo
knygą.������������������������ A.�Dilienės�šeimos�archyvo�nuotr.�

Mokytoja�Janina�ir�mažoji�kūrėja�Aiva�������������Kolorado�lituanistinės�mokyklos�nuotraukos

Mokytoja�Veronika�visada�pasirengusi�pagelbėti�vaikams.

Vaikų�darbeliai:�štai�kiek�visko�slepiasi�molio�saujelėje.

4 DRAUGAS2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS



2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

TRUMPOSIOS ŽINIOS

San Francisco Bay
Area esančioje
,,Blackhawk Gallery”

eksponuojami čia gyve-
nančios Dalios Alekna  bei
Los Angeles gyvenančio
Sigito Šniro darbai. Sigitas
Šniras pakviestas į šią Ala-
mo Danville Artists’ So-
ciety priklausančią gale-
riją svečio teisėmis. 

Parengta pagal FB 
surinktą informaciją

Gegužės 6–8 dienomis vyko pirmasis Europos kino festivalis Atlantoje – ,,Eu-
ropean Film Festival of  Atlanta 2022”.  Festivalio atidarymo vakaras bu -
vo skirtas paremti Ukrainos kovą už laisvę. Pilnutėlėje legendinio Atlan-

tos kino teatro salėje ne vienas braukė ašarą žiūrėdamas Iryna Tsilyk doku-
mentinį filmą ,,Žemė mėlyna kaip apelsinas”, kurį prodiusavo lietuvių režisierė
Giedrė Žickytė. Festivalyje taip pat pristatytas lietuvių režisieriaus Igno Jonyno
2019 metais sukurtas filmas filmas ,,Nematoma”. Iš viso buvo parodyta kelio-
likos Europos šalių filmų.

Festivalio filmus žiūrėjo įvairių etninių bendruomenių atstovai, tarp jų –
ir lietuviai. ,,European Film Festival of  Atlanta 2022” apsilankiusi Lietuvos kul-
tūros atašė JAV Gražina Michnevičiūtė pasidžiaugė renginiu ir padėkojo Gar-
bės konsulei Atlantoje Roma Klicius už puikiai organizuotą vizitą, kurio metu
aplankyti  The Woodruff  Arts Center, Center for Civil and Human Rights in At-
lanta, Georgia susitikta su šių institucijų atstovais. Kultūros atašė sakė esan-
ti dėkinga Atlantos lietuviams už šiltą priėmimą, atvirus pokalbius ir dosnu-
mą.

Gegužės 7 dieną Compass arenoje Willowbrook, IL, įvyko koncertas, skirtas
paramai Ukrainoje. Jame pasirodė iš Lietuvos atvykę atlikėjai ir žinomi
visuomenės atstovai – aktorius ir muzikos atlikėjas Vidas Bareikis, dai-

nininkai Stano (Stanislovas Stavickis), Svaras (Gabrielius Liaudanskas), lab-
daros ir paramos fondo ,,Saulės smiltys” vadovė Marija Dubickienė, aktorė, TV
laidų vedėja Indrė Stonkuvienė. Koncerte dalyvavo ir solistė, Lietuvių operos
Čikagoje choro vadovė Nida Grigalavičiūtė, taip pat muzikos profesorius, pia-
nistas iš Californijos Rudolf  Budginas. Koncerto rengėjai –  Rimanto Kaukėno
paramos grupė, JAV LB ir Čikagos lietuvių Rotary klubas (Rotary Club of  Chi-
cagoland Lithuanians). Viena iš šio renginio organizatorių Austėja Sruoga ,,Drau-
gą” informavo, kad koncerto metu buvo surinkti 68 tūkstančiai dol. Atskaičiavus
rengimo išlaidas, į Ukrainą bus išsiųsta apie 40 tūkst. dol.

LR generalinio konsulato Čikagoje patarėjas Vidmantas Verbickas dalyvavo
CITCA (Čikagos tarptautinė prekybos atstovų asociacija) organizuo tame vi-
zite į Nebraskos valstiją. Aplan kytos penkios įmonės ir Nebraskos univer-

siteto medicinos centras (UN MC), taip pat dalyvauta investicinės bendrovės Ber-
kshire Hathaway metiniame akcininkų susirinkime. 

Aplankytos įmonės – transporto gigantas Werner Enterprises (8000 vilki-
kų), sojos perdirbimo kooperatyvas AG Processing (vienija 250 000 fermerių),
architektūros biuras HDR (11 000 darbuotoju, 240 biurų, šešta didžiausia ar-
chitektūros kompanija JAV), Duncan Aviation šeimos (ketvirta karta) valdoma
MRO kompanija, drėkinimo ir kelių statybos sprendimų įmonė Lindsay. 

UNMC – universiteto medicinos centre yra vienintelis pasaulyje nepert rau-
kiamai veikiantis infekcinių ligų karantino centras, kuriame buvo gydomi pir-
mieji COVID-19 pacientai JAV, atvežti iš kruizinio laivo Diamond Process Ja-
ponijoje. Iš apsilankymo centre Vidmantas Verbickas susidarė nuomonę, kad
su šiuo virusu mes dar nebaigėme kovos ir pandemija dar gali užsitęsti kelerius
metus.

JAV verslo požiūriu – neaprėpiamos galimybės bendradarbiavimui glūdi
kiekvienoje valstijoje, net ir neįgudusiai akiai nepažįstamoje vidurio vakarų vals-
tijoje. Nebraska dažniausiai asocijuojama su kokybiškos jautie nos gamyba, ta-
čiau Nebraskoje taip pat yra ir 6 įmonės iš ,,Fortune 500” sąrašo.

Gegužės 4 d. Lietuvos amba-
sadorė JAV Audra Plepytė
dalyvavo Lietuvos Garbės

konsulato Massachusetts vals-
tijoje atidaryme. Garbės konsu-
latas yra įsikūręs adresu 423
Commonwealth Avenue in Ne-
wton Centre, Massachusetts. LR
generalinis konsulas New Yorke
Vaclovas Šalkauskas taip pat su-
 sitiko su  naujai paskirtu Lietu-
vos garbės konsulu Massachu-
setts profesoriumi Teodoro
Forcht Dagi. 

T. F. Dagi yra gydytojas ne-
urochirurgas, Mayo medicinos
mokyklos (JAV) ir Karalienės
universiteto Belfas te (Šiaurės
Airijoje) profesorius, Airijos nacionalinio universiteto medicinos prietaisų ty-
rimų ir plėtros centro patariamosios valdybos narys. 2015 m. jam suteiktas Kau-
no technologijos universiteto garbės daktaro vardas už bendradarbiavimą su
KTU tyrėjais žmogaus smegenų tyrimų ir diagnostikos technologijų bei inovacijų
plėtros srityse. Profesorius T. F. Dagi turi ilga metės darbo patirties svarbiau-
siose pasaulio universitetuose, taip pat Harvardo universitete ir Massachusetts
technologijų institute (MIT), dalyvavo įgyvendinant įvairius mokslinius tyri-
mus ir projektus, tarp jų – ir projektai, atlikti kartu su Lietuvos mokslininkais. 

Garsus neurochirurgas bendradarbiavo į pasaulinę rinką įvedant KTU moks-
lininkų sukurtą radikalią inovaciją – neinvazinį galvospūdžio absoliutinės ver-
tės matuoklį. Profeso  riaus įsitikinimu, šis analogų pasaulyje neturintis pro-
duktas gali tapti Lietuvos, kaip inovacijų šalies, vizitine kortele.

Džiugu, kad LB Massachusetts turės tokį pastiprinimą. Su konsulu galima
susisiekti tel. +1 617 301 0404 arba el. pašto adresu: lithuanian.consul.
ma@gmail.com

Atlantos filmų festivalyje atstovauta ir Lietuvai

Naujas LR garbės konsulas Massachusetts

Lietuvių darbai – JAV galerijose

Koncertas JAV, skirtas Ukrainai 

LR diplomatas lankėsi Nebraskoje

Festivalio�atidarymo�dieną�praeivius�kvietė�filmo�apie�Ukrainą�reklama.

Koncerto�akimirka�–�į�susirinkusius�kreipiasi�Marija�Dubickienė.

V.�Verbickas�išbandė,�kaip�jaučiasi�tokio�didžiulio�vilkiko�vairuotojas.

Naujasis�LR�garbės�konsulas�Teodoro�Forcht�Dagi.

Parodoje�–�LR�generalinė�konsulė�Los�Angeles�Laima�Jurevičienė�(k.)�ir�dailininkė�Dalia
Alekna

Sigito�Šniro�kūrinys.



Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

JAV prezidentas pasirašė lend-lease Ukrainai įstatymą
Washingtonas (BNS) – JAV prezidentas Joe Biden gegužės 9 dieną pa-

lengvino sąlygas spartinti amerikietiškų ginklų tiekimą Ukrainai, pasirašęs įsta-
tymą, pagrįstą Antrojo pasaulinio karo laikų lendlizo sistema, padėjusia Was-
hingtono sąjungininkėms nugalėti nacistinę Vokietiją.

J. Biden pasirašė lend-lease įstatymą Baltųjų rūmų Ovaliajame kabinete ir
pareiškė, kad Jungtinės Valstijos palaiko ukrainiečių „kovą ginant savo šalį ir
demokratiją nuo [Rusijos prezidento Vladimiro] Putino brutalaus karo”.

Pripažindamas, kad Jungtinės Valstijos remdamos Kyjivą jau išleido milijardus
dolerių, prezidentas pažymėjo, kad „nusileisti agresijai kainuoja dar brangiau”.

Šia priemone atnaujinamas 1941 metais tuometinio prezidento Franklin D.
Roosevelt pasirašytas įstatymas dėl pagalbos sąjungininkėms kovoti su nacis-
tine Vokietija. 

Lend-lease įstatymas Kongrese buvo priimtas tuometiniam britų ministrui
pirmininkui Winston Churchill paprašius pagalbos ir sudarė sąlygas Was-
hingtonui perduoti ar išnuomoti karinę įrangą JAV sąjungininkėms.

J. Biden pasirašius „2022-ųjų Ukrainos demokratijos gynimolend-lease įsta-
tymą”, administracija įgis daugiau galimybių siųsti karinę įrangą ne tik Uk-
rainai, bet ir sąjungininkėms Rytų Europoje, įskaitant Lenkiją.

Atstovų Rūmai patvirtino pagalbos Ukrainai paketą 
Washingtonas (BNS) – JAV įstatymų leidėjai gegužės 10 dieną nubalsavo

už kone 40 mlrd. dolerių pagalbos paketą Ukrainai, amerikiečių prezidentui Joe
Biden  perspėjus, kad lėšos, skirtos padėti Kyjivui atremti Rusijos invaziją, grei-
čiausiai baigsis per kelias dienas.

Atstovų Rūmai 368 balsais prieš 57 pritarė gynybos, humanitarinės ir eko-
nominės pagalbos paketui, abiejų partijų lyderiams jau susitarus dėl detalių. 

Senatas jį greičiausiai patvirtins iki šios savaitės pabaigos arba kitą savaitę.
Visi balsavusieji „prieš” buvo respublikonai.
„Šiuo pagalbos paketu Amerika siunčia pasauliui aiškią žinią, kad esame

tvirtai pasiryžę palaikyti drąsius Ukrainos žmones, kol bus pasiekta pergalė”,
– prieš balsavimą savo kolegoms demokratams sakė Atstovų Rūmų pirminin-
kė Nancy Pelosi.

Kongreso lyderiai susitarė skirti Ukrainai 6,8 mlrd. dolerių daugiau nei anks-
čiau Baltųjų rūmų prašyti 33 mlrd. dolerių.

Jei paketas, kaip ir tikimasi, bus priimtas Senate, JAV lėšos, skirtos Ukrainos
gynybai nuo Rusijos invazijos stiprinti ir dėl to kilusiai humanitarinei krizei
spręsti, padidės iki maždaug 54 mlrd. dolerių.

Baltieji rūmai sveikino antradienio balsavimą kaip „labai svarbų žingsnį”
siekiant padėti Ukrainai „apginti savo demokratiją” nuo Rusijos agresijos.

Balsavimas vyko JAV nacionalinės žvalgybos direktorei Avril Haines per-
spėjus, kad Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas ruošiasi ilgam karui, ku-
ris gali nesibaigti Donbaso kampanija.

Tuo metu du senatoriai – respublikonas Lindsey Graham ir demokratas Ri-
chard Blumenthal – pristatė rezoliuciją, kuria valstybės sekretorius Antony Blin-
ken raginamas paskelbti Rusiją terorizmą remiančia valstybe.

„Jei kas nors ir įkūnija terorizmą, totalitarizmą ir kankinimus, tai yra Vla-
dimiras Putinas”, – sakė R. Blumenthal.

Baltieji rūmai ir Valstybės departamentas nesutinka su raginimais įtrauk-
ti Rusiją į terorizmo rėmėjų sąrašą, kuriame šiuo metu yra Kuba, Iranas, Šiau-
rės Korėja ir Sirija, nes Maskva jau susiduria su daugeliu pasekmių, kurias su-
keltų įtraukimas į šias gretas.

Reikjavike atsiras Lietuvos, Latvijos ir Estijos gatvės
Vilnius (LRT.lt) – Trys gatvės Islandijos sostinėje Reikjavike bus pavadin-

tos Lietuvos, Latvijos ir Estijos vardais pagerbiant tautų draugystę. Tai pirmas
kartas, kai šiame mieste gatvės pavadinamos kitų šalių vardais.

Gatvės pavadinimais Eistlandsbryggja, Lettlandsbryggja ir Lithaenbrygg-
ja priklausys naujam sostinės plėtros projektui miesto šiaurėje, kurį pabaigti
planuojama 2026-aisiais.

„Kaip dauguma žino, Islandija pirmoji pripažino Baltijos šalių nepriklau-
somybių deklaracijas, o Vilniuje, Rygoje ir Taline yra gatvės ir skverai, pava-
dinti Islandijos vardu. Todėl pagalvojome, kad dabar tinkamas laikas grąžinti
šį gražų draugystės simbolį”, – sakė miesto tarybos narys Pawel Bartoszek.

Trys gatvės bus išsidėsčiusios prie krantinės, o žodis „bryggja”, išvertus iš
islandų kalbos, reiškia „prieplauka”.

Rusijos propagandistai apsijuokė  
Maskva (ELTA) –

Rusijos propagandinė
televizija tarp Antrojo
pasaulinio karo vete-
ranų parodė ir Bonnie
su Clyde.

Propagandiniam
Rusijos Pirmajam tele-
vizijos kanalui trans-
liuojant gegužės 9-ajai
skirtą koncertą, tarp
karo veteranų nuo-
traukų buvo parodyta
liūdnai pagarsėjusių
Amerikos plėšikų Bon-
nie ir Clyde fotografija.

Nuotrauka ekrane
pasirodė skambant dai-
nai „Jeigu nebūtų
karo”. Pagal Rusijos te-
levizijos darbuotojų su-
manymą, per  koncertą  turėjo  būti  rodomos  karo išskirtų žmonių nuotrau-
kos.

Bonnie Parker ir Clyde Barrow „darbavosi” Jungtinėse Valstijose Didžio-
sios depresijos laikotarpiu, 1929-1934 metais. Jie apiplėšė keliolika bankų. Jų gau-
jos aukomis tapo mažiausiai devyni policininkai ir keli civiliai. Porelę 1934 m.
gegužės 23 d. nukovė Texas ir Louisianos pareigūnai.

Karas Ukrainoje – genocidas, Rusiją – teroristinė valstybė 
Vilnius (BNS) – Kremliaus režimas siekia sunaikinti ukrainiečių tautą, to-

dėl tokie veiksmai turi būti pripažįstami genocidu, o Rusija yra terorizmą re-
mianti ir vykdanti valstybė, paskelbė Lietuvos Seimas.

Už tokią rezoliuciją parlamentarai balsavo vienbalsiai – 128 „už” .
Rezoliucijoje Seimas konstatavo, kad Rusijos ginkluotosios pajėgos ir sam-

diniai įvykdė masinius karo nusikaltimus Ukrainos teritorijoje, ypač Bučos, Ir-
pinės, Mariupolio, Borodjankos, Gostomelio miestuose.

Anot dokumento, siekiama visiškai ar iš dalies sunaikinti ukrainiečių tau-
tą, palaužti jos dvasią, žudant jos narius ištisomis šeimoms, įskaitant vaikus,
grobiant juos, kankinant, prievartaujant, žaginant, tyčiojantis iš nužudytųjų ir
nukankintųjų kūnų.

„Seimas pripažįsta Rusijos Federacijos ginkluotųjų pajėgų ir jos politinės
bei karinės vadovybės vykdomą ginkluotą pilno masto agresiją – karą – prieš
Ukrainą, prasidėjusią 2022 metų vasario 24 dieną, ukrainiečių tautos genocidu”,
– teigiama rezoliucijoje.

Joje taip pat akcentuojama, kad visi kaltininkai privalo būti patraukti at-
sakomybėn, o tarptautinė bendruomenė turi įsteigti Specialųjį tarptautinį bau-
džiamąjį tribunolą Rusijos agresijos nusikaltimui prieš suverenią Ukrainą iš-
tirti ir įvertinti.

Lietuvos Seimas ragina, kad šis tribunolas turėtų turėti galią išduoti tarp-
tautinius arešto orderius ir nebūtų apribotas valstybės imuniteto arba valsty-
bių ir vyriausybių vadovų bei kitų valstybės pareigūnų imuniteto.

„Rusijos Federacija, kurios karinės pajėgos sąmoningai ir sistemingai ren-
kasi bombardavimo taikiniais civilinius objektus, yra terorizmą remianti ir vyk-
danti valstybė”, – teigiama rezoliucijoje.

Vasario pabaigoje Rusijai pradėjus invaziją Ukrainoje, nužudyta tūkstan-
čiai civilių gyventojų, sugriauta civilinių pastatų, pranešama apie seksualinę
prievartą prieš Ukrainos moteris ir vaikus, žmonių grobimus ir kitus nusi-
kaltimus.

Rusijos platforma neveikia dėl kibernetinės atakos
Maskva (BNS) – Rusijos dalijimosi vaizdo įrašais platforma „Rutube” jau

kelios dienos kai neveikia po didžiulės kibernetinės atakos, įvykdytos likus ke-
lioms valandoms iki vadinamosios Pergalės dienos parado Maskvoje translia-
cijos pradžios.

„Mes tikrai susidūrėme su didžiausia kibernetine ataka per visą ‘Rutube’
egzistavimo istoriją”, – paskelbė platformos atstovai.

„[Veikimo] atkūrimas pareikalaus daugiau laiko, nei inžinieriai iš pradžių
manė”, – pridūrė jie.

Svetainė išsijungė
gegužės 9 rytą, prieš kas-
metinį vadinamosios
Pergalės dienos paradą
Maskvos Raudonojoje
aikštėje. Paradas buvo
surengtas praėjus dau-
giau nei dviem mėne-
siams nuo Rusijos inva-
zijos į Ukrainą pradžios.
Kremlius šį įsiveržimą
vadina „specialiąja ka-
rine operacija”.

„Po Rusijos institu-
cijų svetainių, prieš ku-
rias pastaruosius du mė-
nesius buvo nuolat ren-
giamos kibernetinės at-
akos, programišiai pasiekė ir ‘Rutube’. Vaizdo įrašų prieglobos [platforma] pa-
tyrė galingą kibernetinę ataką”, – paskelbė platforma.

„Kažkas labai norėjo sutrukdyti ‘Rutube’ rodyti Pergalės dienos paradą ir
šventinius fejerverkus”, – rašoma pranešime.

Pranešama, matyti įsilaužimas į Rusijos televizijas MTS, „NTV-Plius”, „Ros-
telekom” ir „Wink”, taip pat televizorių ekranuose rodoma žinutė: „Tūkstančių
ukrainiečių ir šimtų jų vaikų kraujas yra ant jūsų rankų. Televizija ir valdžia
meluoja. Karui – ne.”

Be to, gegužės 9 dieną Kremliui paprastai lojalios naujienų portalo lenta.ru
svetainėje trumpam buvo paskelbtas pranešimas, smerkiantis „kruviną ir ab-
surdišką” Maskvos karą Ukrainoje.

,,Twitter”�stop��kadras

Vietoj�šventinio�fejerverko�Rusijos�tv�žiūrovai�savo�ekranuose
matė�jiems�nemalonų�užrašą.�������������������,,Telegram”�nuotr.�

6 DRAUGAS2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS



LIETUVA IR PASAULIS

78 Rusijos karo Ukrainoje dienos

Iš�rusų�užgrobtų�Ukrainos�teritorijų�į�Rusijos�gilumą�per�prievartą�deportuota�daugiau�nei
pusė�milijono�ukrainiečių,�vaikai�atskiriami�nuo�tėvų�ir�įvaikinami.���������

Lieber.westpoint.edu�nuotr.

JAV žvalgyba: V. Putino siekiai platūs 
Washingtonas (ELTA) – Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas nebaigs

karo Ukrainoje Donbaso kampanija ir yra pasiryžęs nutiesti sausumos tiltą į
Uždniestrę, pareiškė JAV nacionalinės žvalgybos direktorė Avril Haines.

„Mūsų vertinimu, prezidentas Putinas rengiasi ilgalaikiam konfliktui Uk-
rainoje, kurio metu jis vis dar ketina siekti tikslų, neapsiribojančių Donbasu”,
– sakė A. Haines.

„Putinas greičiausiai taip pat mano, kad Rusija turi daugiau gebėjimų ir
noro atlaikyti iššūkius nei jo priešininkai, ir tikriausiai tikisi, kad JAV ir ES
ryžtas susilpnės, nes maisto trūkumas, infliacija ir energijos kainos vis didės”,
– sakė A. Haines Senato posėdyje.

Toliau A. Haines kalbėjo, kad V. Putinas taps dar labiau nenuspėjamas ir
gali įvesti Rusijoje karinę padėtį, kad paremtų savo ambicijas Ukrainoje. Pasak
jos, V. Putino tikslai yra didesni už Rusijos karinius pajėgumus, o tai „greičiausiai
reiškia, kad per ateinančius kelis mėnesius galime judėti labiau nenuspėjama
ir potencialiai eskalavimo trajektorija”.

„Dabartinė tendencija didina tikimybę, kad prezidentas Putinas griebsis
drastiškesnių priemonių, įskaitant karinės padėties įvedimą, pramonės gamybos
perorientavimą ar potencialiai eskalacines karines galimybes, kad atlaisvintų
išteklius, reikalingus jo tikslams pasiekti”, – sakė ji.

A. Haines taip pat sakė, kad V. Putinas greičiausiai neįsakys panaudoti bran-
duolinių ginklų, nebent Rusijai iškiltų „egzistencinė grėsmė”.

Mariupolio gynėjai laukia tik stebuklo
Kyjivas (ELTA) – Iš apgulta-

me Mariupolio mieste esančios
gamyklos teritorijos evakavus
paskutinius ten besislėpusius ci-
vilius, brigados vadas praėjus ke-
lioms valandoms po evakuacijos
vėl kreipėsi pagalbos.

Serhijus Volinskis, vadovau-
jantis 36-ajai jūrų pėstininkų bri-
gadai, teigia, jog kariai dabar
gali tikėtis tik stebuklo, „kad
aukštesnės jėgos ras būdą, kaip
įvykdyti gelbėjimo operaciją”. 

„Jausmas toks, lyg būčiau
papuolęs į pragarišką realybės
šou, kuriame mes, kariai, kovo-
jame už savo gyvybes, o visas pa-
saulis žiūri šią įdomią seriją.
Skausmas, kančia, badas, vargas,
ašaros, baimė ir mirtis. Visa tai
tikra”, – pridūrė S. Volinskis, kartu publikavęs savo nuotrauką, kurioje jis ne-
siskutęs, apsiblaususiomis akimis ir sužalota nosimi.

Rusija fantazuoja: pasiekta Luhansko srities siena
Kyjivas (ELTA) – Maskva teigia, kad prorusiški separatistai Rytų Ukrai-

noje priartėjo prie administracinių Luhansko srities sienų, Rusijai stumiantis
kontroliuoti vieną iš svarbiausių teritorijų, į kurią ji nusitaikė nuo vasarį pra-
dėto plataus masto puolimo. 

Iš nedidelio Popasnos miestelio, kuriame dar neseniai vyko kovos, dabar „iš-
valytos” Ukrainos pajėgos, sakė Rusijos gynybos ministerijos atstovas Igoris Ko-
našenkovas. Rusija anksčiau paskelbė ketinanti visiškai atimti Luhansko sri-
tį iš Ukrainos. 

Luhansko gubernatorius Serhijus Haidajus Rusijos teiginius apie pažangą
pavadino „fantazija”. Ukrainos kariai turėjo pasitraukti iš Popasnos, tačiau ru-
sai jokiu būdu neprasiveržė pro gynybą, parašė jis. 

Rusija puola ne tik Rytų Ukrainoje, bet ir pietuose, taikydamasi į Mariupolio
ir Odesos uostamiesčius  – svarbius miestus maršrute tarp Rytų Ukrainos ir Kry-
mo pusiasalio, Maskvos aneksuoto 2014 metais. Pranešta apie suintensyvėjusį
Odesos apšaudymą. miestą purtė sprogimai, gyventojams liepta slėptis. 

Nuolat bombarduojamas Mariupolis, Rusijos puolimas sutelktas į miesto
„Azovstal” plieno gamyklą, kur laikosi civiliai ir grupė karių, negalinčių pa-
sitraukti vis nesisekant atidaryti evakuacijos koridorių. 

Ukrainos bažnyčios lyderis paragino Rusijos prezidentą Vladimirą Putiną
leisti išvykti pramoninėje zonoje įstrigusiems žmonėms. Ukrainos stačiatikių
bažnyčios arkivyskupas Onufrijus sakė, kad V. Putinas turėtų elgtis kaip
krikščionis ir leisti „Azovostal” apsuptiems civiliams, kovotojams ir saugumo
pajėgoms pasitraukti į Ukrainos ar trečiosios šalies kontroliuojamą teritoriją. 

Tuo metu Rusijos šaltiniai teigia, kad ten yra daugiau nei 2 000 ukrainie-
čių kovotojų ir užsienio samdinių. Kovotojai atsisako paklusti V. Putino reika-
lavimui pasiduoti, nepaisant jo patikinimo, kad Rusijos pajėgos nešturmuos pra-
moninės zonos, jei tai padarys. Tačiau ten esantieji ne kartą pranešė apie di-
džiulius metalurgijos zonos apšaudymus. 

Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis sakė, kad Rusijos kariuomenė
atmetė visus siūlymus Ukrainos kovotojams pasitraukti iš „Azovostal” plieno
gamyklos, bet Kyjivas deda visas įmanomas diplomatines pastangas kariams
išgelbėti. 

V. Zelenskis taip pat gyrė su Rusijos armija kovojančių Ukrainos karių „ant-
žmogišką jėgą” ir teigė, kad okupantai „palaipsniui” atstumiami nuo rytinio Uk-
rainos Charkivo miesto. Pasak Ukrainos kariuomenės, atgauti keli miesteliai. 

„Ukrainos ginkluotosios pajėgos daro viską, kad išlaisvintų mūsų šalį ir
mūsų žmones”, – sakė V. Zelenskis. „Bus išlaisvinti visi mūsų miestai: Chersonas,
Melitopolis, Berdianskas, Mariupolis ir visi kiti”. Jis taip pat ragino toliau teik-
ti didesnę paramą ir perspėjo Europos Sąjungos šalis toliau nebendradarbiau-
ti su Rusija. 

Jungtinių  Tautų  (JT)  žmogaus  teisių biuro Ukrainoje duomenimis, per
11-ą savaitę trunkantį karą žuvo 3 381 civilis, vien Mariupolyje žuvo mažiausiai
1 000 žmonių. 

Tikrieji skaičiai greičiausiai daug didesni, nes dėl saugumo situacijos dau-
gelis atvejų iki šiol nėra dokumentuoti. 

Be mirčių, pagrobti mažiausiai 204 žmonės, tarp jų 169 vyrai, 34 moterys ir
vienas berniukas. Pasak JT Tarptautinės migracijos organizacijos (TOM), ka-
ras taip pat sukėlė didžiulį gyventojų perkėlimą – Ukrainoje yra daugiau nei 8
mln. namų netekusių perkeltųjų. Be to, maždaug 5,9 mln. žmonių pabėgo į už-
sienį, pranešė JT pabėgėlių agentūra UNHCR.

Apšaudžius mokyklą žuvo apie 60 žmonių
Kyjivas (ELTA) – Ukraina skelbia, kad Rusijos aviacijos smūgis Luhansko

srityje esančiai mokyklai galimai pražudė iki 60 žmonių.
Po oro antskrydžio prieš mokyklą Bilogorivkos gyvenvietėje rasti du kūnai,

paskelbė srities gubernatorius Serhijus Haidajus. „Tikriausiai visi 60 žmonių,
kurie tebėra po griuvėsiais, yra žuvę”, – rašo srities vadovas.

Mokyklos pastate slėpėsi 90 gyventojų. Dėl bombardavimo įsiplieskė gais-
ras ir pastatas sugriuvo.

Gelbėtojams pavyko ištraukti 30 gyvų žmonių, iš kurių septyni buvo sužeisti.
Bilogorivka yra maždaug už 10 km į vakarus nuo Lysyčansko, kurį Rusijos

kariai šiuo metu intensyviai bombarduoja.

Iš „Azovstal” evakuotos moterys, vaikai ir senukai
Kyjivas (ELTA) – Ukraina pranešė, kad iš Mariupolyje esančios „Azovstal”

gamyklos evakuotos visos moterys, vaikai ir pagyvenę žmonės.
„Prezidento įsakymas – įgyvendintas: iš ‘Azovstal’ evakuotos visos moterys,

vaikai ir pagyvenę žmonės. Ši humanitarinės misijos Mariupolyje dalis – baig-
ta”, – teigiama socialiniuose tinkluose paskelbtame šalies vicepremjerės Irynos
Vereščuk pranešime.

„Azovstal” gamykla laikoma paskutiniu ukrainiečių pasipriešinimo bastionu
Mariupolyje. Jos likimas įgavo simbolinę reikšmę priešinantis platesnei Rusijos
invazijai.

JT: karas Ukrainoje pražudė kur kas daugiau civilių
Ženeva (ELTA) – Rusijos sukeltas karas Ukrainoje iki šiol pražudė kur kas

daugiau civilių, nei rodo oficialūs duomenys. Tai pranešė Jungtinių Tautų ste-
bėsenos misijos šioje šalyje vadovė Matilda Bogner.

JT duomenimis, nuo vasario 24-osios Ukrainoje žuvo 3 381 civilis. Tačiau, pa-
sak M. Bogner, galimai žuvo dar keli tūkstančiai tokių žmonių.

„Didžiausia juodoji skylė yra Mariupolis, kurį sunku pasiekti ir gauti visa-
pusiškai patvirtintą informaciją”, – teigė M. Bogner.

Rusija deportavo daugiau kaip 500 tūkst. ukrainiečių
Kyjivas (ELTA, LRT) – Į atokius Rusijos Federacijos regionus deportuota

daugiau kaip 500 tūkst. ukrainiečių. Tai  kreipdamasis į Islandijos parlamen-
tą pareiškė Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis.

„Jau daugiau kaip 500 tūkst. mūsų žmonių deportuota į Rusiją. Jie verčia-
mi ten važiuoti. Iš jų atima viską. Atima dokumentus. Jie paliekami be ryšio
priemonių. Jie siunčiami į atokius svetimos žemės regionus, atokius Rusijos re-
gionus. Ten mėginama prievarta asimiliuoti 500 tūkst. deportuotų žmonių”, –
sakė Ukrainos prezidentas.

Jis pabrėžė, jog šis skaičius viršija Islandijos gyventojų skaičių. 
Kaip anksčiau pranešta, remiantis Aukščiausiosios Rados įgaliotine žmo-

gaus teisėms Liudmila Denisova, okupantai jau deportavo į Rusiją apie 1 mln.
ukrainiečių, tarp kurių – 182 tūkst. vaikų.

„Azovstal”�gynėjas�S.�Volinskis.���Youtube�nuotr..

2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS



8 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

„Mylėsi Lietuvą iš tolo, visa širdim, visais

jausmais”.               – Bernardas Brazdžionis

VITALIJA VIRBUKIENĖ 

JAV�LB�Švietimo�taryba�jau�daugelį�metų�kovo�mė-nesį�organizuoja�rašinių�konkursą�lituanistinėse
mokyklose.�Konkurso�mecenatas�yra�Lietuvių�Fon-

das.�Šių�metų�rašinių�konkursas�bu�vo�skirtas�Lietuvių
Fondo�60-mečiui�paminėti.

Devynių mokytojų komisijai –
ypatingas darbas

Šiais  metais rašinius rašė 228 mokiniai iš ke-
turiolikos lituanistinių mokyklų: Čikagos lit. m-klos.,
IL, V. Krėvės lit. m-klos, PA, Lietuvėlės lit. m-klos, NJ,
San Francisco „Genys”, CA, K. Donelaičio lit. m-klos,
MD, Žiburio lit. m-klos, MI, Bostono lit. m-klos,
MA, Los Angeles Šv. Kazimiero lit. m-klos, CA, Mai-
ronio lit. m-klos, Lemont, IL, Dr. Vinco Kudirkos lit.
m-klos, NJ, A. Kazickienės lit. m-klos, NY, Kolorado
lit. m-klos, CO, Gedimino lit. m-klos, IL, Maironio lit.
m-klos, NJ.

Rašinius skaitė vertinimo komisija, kurią sudarė
Los Angeles Šv. Kazi miero lituanistinės mokyklos
mokytojos Žydra van der Sluys, Ringailė Barysaitė,
Vėjūnė Baltrušaitis, Viktorija Gedvila, Jūratė Venc-
kienė, Marytė Newsom, Rasa Paliulis, Reda Pere vi-
čienė, Vitalija Virbukienė. 

Mokytojoms teko didelis ir atsakin  gas darbas
perskaityti visus mokinių rašinius, juos įvertinti ir
atrinkti pačius geriausius. Vertinant darbus buvo at-
sižvelgiama į tai, kaip mokiniai geba kūrybiškai
reikšti savo mintis, jausmus, nuomonę, fantaziją,
kaip išreiškia save, perteikia požiūrį į savo aplinką,
supantį pasaulį, kaip žodžio grožis turtina autorių
kalbą.

Mažieji net ir eiliavo apie gyvūnėlius

Patys mažiausi mokinukai – antrokai ir trečio-
kai – galėjo rašyti apie gyvūnėlius tema „Aš esu gy-
vūnėlių mylėtojas”, skirta Gyvūnų gerovės metams
paminėti. Jiems reikėjo pasirinkti labiausiai pa-
tinkančių 10–20 žodžių apie savo mėgstamiausius(-
ią) gyvūnėlius (-į) ir apie juos sukurti eilėraštuką.
Kita tema buvo „Kai užaugsiu, būsiu krepšininku (-
e), skirta Lietuvos krepšinio 100-mečiui paminėti.
Taigi, šioje grupėje perskaitėme iš viso 45 rašinius.

Labai gražiai mokiniai reiškė savo jausmus ir
meilę gyvūnėliui, kurdami eilėraštukus: „Mano
mylima šunytė, jos labai graži nosytė. Lora vardas
jos yra, myli ji labai mane. Pilkai melsvas jos kai-
liukas, baltas uodegos galiukas” (Ieva T.). Arba „Aš
norėčiau kati nuko, duočiau lakti jam pienuko. Ma-
žas mielas katinukas, baltas ir švelnus kailiukas”
(Olivia U.).

Koks lietuvis ar lietuvė nesvajoja tapti krepši-
ninku ir garsinti Lietuvą. Anot, Gabrieliaus S., „Aš
norėčiau tap ti profesionaliu krepšininku ir garsin-
ti Lietuvą visame pasaulyje”. O Grantas P., kuriam
netrukus sukaks 9-eri metai, turi labai gerą trenerį
Aurimą.

Pirmą vietą šioje grupėje laimėjo 3 kl. mokinė
Ieva Techovaitė iš Maironio lit. m-klos (Lemont, IL). 

Dvi antrąsias vietas laimėjo 3 kl. mokinės Oli-
via Utka (Los Angeles Šv. Kazimiero lit. m-kla, CA) ir

Gabija Vasiliauskaitė (A. Kazickienės lit. m-kla, NY). 
Trečios vietos laimėtojai yra 3 kl. mokinys Gab-

rielius Stanevičius (Los Angeles Šv. Kazimiero lit. m-kla,
CA) ir 2 kl. mokinys Grantas Pleda (Maironio lit. mo-
kyklos, Lemont, IL). 

Paskatinamoji premija atiteko trečiokei Liepai
Galiūnei (Los Angeles Šv. Kazimiero lit. m-kla, CA).

„Koks tas sportas Lietuvos…”

4-5-6 klasių mokiniai galėjo rinktis net tris temas.
Pirmoji – „Mano gyvūnė lis – mano rūpestėlis”, skir-
ta Gyvūnų gerovės metams. Antroji – „Mėgstu šokti
ir dainuoti”, skirta Šiaurės Amerikos XVI Lietuvių
tautinių šokių šventei ir trečioji – „Lietuvos krepši-
niui 100 metų”. Išsirink-
dami 30–40 lietuviškų žo-
džių apie Lietuvos krep-
šininkus, krepšinį, su-
kurti eilėraštį. Iš viso
buvo atsiųsta 100 rašinių.

Džiaugėmės, kai mo-
kiniai rašo: „Aš turiu dvi
katytes už kurias esu at-
sakinga ir turiu rūpintis.
Jos sesutės. Jų vardai Šni-
pė ir Murkė” (Vida R.) ar
„Ir visi labai gražiai atro-
dėme. Man patinka mūsų
kostiumai ir gėlių vaini-
kai” (Maya K.), arba
„Koks tas sportas Lietu-
vos, kur žaidžia vaikai
nuolatos…” (Lukas K.).

Pirmąsias vietas lai-
mėjo 5 kl. mokinės Vida Rukšėnaitė ( Los Angeles Šv. Ka-
zimiero lit. m-kla, CA) ir Maya Kimmage (K. Donelai-
čio lit. m-kla, MD). 

Antrąsias vietas užėmė 6 kl. mokiniai Ana Uc-
kuronytė (K. Donelaičio lit. m-kla, MD) ir Martynas Šta-
raitis (San Francisco „Genys” lit. m-kla, CA). 

Trečiąsias vietas pasidalino Liucija Stockutė 4 kl.
(Čikagos lit. m-kla, IL) ir Lukas Kelpšas 6 kl. (Gedimi-
no lit. m-kla, IL). 

Paskatinamosios premijos buvo paskirtos penk-
tokams Kamilei Čipkutei (Gedimino lit. m-kla, IL) ir Da-
nieliui Yelxarov (Žiburio lit. m-kla, MI).

Paaugliai – apie šokių šventę
ir jaunimo rūpesčius

Septintokai ir aštuntokai rinkosi temas: „Mes nu-
pinsim šokių pynę”, skirtą Šiaurės Amerikos XVI Lie-
tuvių tautinių šokių šventei, „Koks yra šių dienų jau-
nimas?”, skirtą Lietuvos jauni mo metams ar „Pa-
vyzdžiai, kurie įkvepia mane – garsiausios Lietuvos
krepšinio legendos”, skirtą Lietuvos krepšinio 100-
čiui. Perskaitėme 44 rašinius.

Mokiniai labai įdomiai rašė apie įvyksiančią šo-
kių šventę: „Aš labai lau kiu šokių šventės. Ten man
yra puiki proga praktikuotis, susitikti su senais
draugais ir susirasti naujų” (Sigita J.). Taip pat labai
drąsiai ir atvi rai mokiniai įžvelgė šiuolaikinio jau-
nimo galimybes, ypatumus ir problemas: „Aš esu
Amerikos lietuvių jaunimo atstovas. Mano tėčio šei-
ma atkeliavo iš Vokietijos, o mano mamos – iš Lietu-
vos. Jie nežinojo, kokia kalba norėtų, kad aš kalbėčiau.
Todėl jie nutarė, kad mokysiuos kalbėti su mama – lie-
tuviškai, o su tėčiu – vokiškai. Jaunimas gali daug iš-
mokti.” (Tomas B.). „Visi vaikai savo gyvenime patiria

Mokinių rašiniai – Lietuvių Fondo jubiliejui

Rašinyje – ir apie savo negalią

9–10 kl. ir 11–12 kl. mokiniams buvo paruoštos te-
mos „Kas aš esu?”, skirta Lietuvos jaunimo metams,
„Lietuvių Fondas iš kartos į kartą”, skirta Lietuvos
Fondo 60-čiui, „Pasirinkau sava valia – savanoriau-
ju!”, skirta Savanorystės metams ir „Gražiausi šokiai
Lietuvai”, skirta Šiaurės Amerikos XVI Lietuvių tau-
tinių šokių šventei. Šias temas pasirinko ir rašė 33
mokiniai. 

Jie savo rašiniuose pasakojo, kaip supranta
save, ką daro, kuo gyvena, kaip atsiskleidžia, kaip iš-
reiškia save kaip asmenybę: „Kai mažesnė buvau, aš
nelabai supratau ką reiškia didžiuo tis – būti lietuve”
(Vanessa O.). „Aš esu 100% lietuvė ir 100% ameri-
kietė. Gal tai kitiems sunku suprasti, bet kartais jau-
čiuosi lyg esu įstrigusi tarp dviejų pasaulių ir kul-
tūrų” (Elzbieta K.).  „Didžiausia dalis to, kas aš esu
– yra ma no negalia, vadinama Spina Bifida. Visas
mano gyvenimas dėl negalios yra kaip tas ratas, ku-
ris nesustoja suktis. Visą gyvenimą iki šiol naudoju
‘krukius’ ir kartais vežimėlį” (Vaiva P.). „Šiandien
Lietuvių Fondui – 60 metų. Jau tiek daug nuveikta.
Be Lietuvių Fondo tikrai neturėtumėm tiek daug lie-
tuviškų mokyklų Amerikoje, kuriose mokiniai gali
geriau susipažinti su savo šalies istorija, nebūtų tiek
daug organizacijų ir lietuviškos veiklos” (Gabija B.).

Pirmąsias vietas laimėjo Vanessa Orintaitė 10 kl.
(Čikagos lit. m-kla, IL) ir Elzbieta Kungys 9 kl. (Maironio
lit. m-kla, NJ).

Antrąsias vietas užėmė 12 kl. mok. Vaiva Puo-
džiūnaitė (Los Angeles Šv. Kazimiero lit. m-kla, CA)
ir 9 kl. mok. Vija Polikaitytė (Maironio lit. m-kla, Le-
mont, IL).

Trečiosios vietos laimėtojos yra 10 kl. mok. Simona
Juknytė (Maironio lit. m-kla, Lemont, IL) ir 9 kl. mok.
Gabija Bickus (Čikagos lit. m-kla, IL).

Paskatinamosios premijos paskirtos Austei Sabonis
10 kl. (Maironio lit. m-kla, Lemont, IL) ir Dariui Hayden
11 kl. (Los Angeles Šv. Kazimiero lit. m-kla, CA).

Anglų kalba buvo gauti 6 rašiniai. Mokiniai ga-
lėjo pasirinkti rašyti šias temas: „Kokios vertybės yra
svarbios jūsų dabartiniame gyvenime?” ir „Iš Lie-
tuvos krepšinio istorijos…”.

Pirmąją vietą laimėjo Arijus Johnson 10 kl. (Bos-
tono lit. m-kla, MA). Antrosios vietos laimėtoja yra
8 kl. mok. Gabija Plikaitis (Dr. Vinco Kudirkos lit.
m-kla, NJ). Trečioji vieta paskirta 9 kl. mok. Matui
Griskoniui (Maironio lit. m-kl New York, NY). Pa-
skatinamąja premija apdovanojama Veronika Cova-
lesky 7 kl. ((Dr. Vinco Kudirkos lit. m-kla, NJ).

Vitalija Virbukienė – Los Angeles Šv. Kazimiero
lituanistinės mokyklos, CA mokytoja.

tam tikrą stresą. Niekas nėra tobulas. Vaikai patiria
patyčias iš kitų vaikų arba internetines” (Simona K.).

Pirmųjų vietų nugalėtojos yra 7 kl. mokinės Si-
gita Jurgutis (Žiburio lit. m-kla, MI) ir Laura Benetis (Dr.
Vinco Kudirkos lit. m-kla, NJ).

Antrąsias vietas laimėjo septintokai Andrius
Harton (K. Donelaičio lit. m-kla, MD) ir Laura Knėpa
(Bostono lit. m-kla, MA). 

Trečiąsias vietas laimėjo 8 kl. mokiniai Tomas Be-
lau (Žiburio lit. m-kla, MI) ir Simona Kalibatas (Bostono
lit. m-kla, MA). 

Paskatinamąsias vietas paskyrėme 7 kl. moki-
nei Gretai Galavackas (Dr. Vinco Kudirkos lit. m-kla, NJ)
ir 8 kl. mokinei Emilijai Sinkevicius (Maironio lit. m-kla,
Lemont, IL).

Šiais�metais�rašinių�konkurse�dalyvavo�228�rašiniai,�kuriuos�parašė�JAV�lituanistinių�mo-
kyklų�mokiniai.� Rengėjų�nuotraukos

Vertinimo�komisija�visus�rašinius�suskirstė�pagal�autorių�amžiaus�grupes.



DRAUGAS 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS 9

Mokinių piešinių konkursas 
„Suk, suk ratelį”

Piešinių konkurse dalyvavo 25 JAV lituanistinės
mokyklos, gauta 282 piešiniai. Jų temos buvo pa-
rinktos pagal amžiaus grupes. 
Pirmoji tema – „Lietuvių liaudies augaliniai, gy-

vuliniai arba sakraliniai ornamentai”.
Antroji tema – „Šiaurės Amerikos lietuvių tau-

tinių šokių šventės plakatas”. 
Trečia tema – „Pašto ženklas Lietu vių Fondo 60-

mečiui paminėti”.
Piešinių vertinimo komisijai buvo nelengva už-

duotis įvertinti visus darbelius. Komisija buvo su-
daryta iš profe sionalių menininkų. Jos nariai: Ro-
landas Dabrukas (dailininkas-iliustratorius), Lina Jo-
likaitė (dailininkė, keramikė) ir Rita Clemens (di-
zainerė, daili ninkė). Komisijos darbas vyko virtua-
liai, keliais etapais. Vertinant darbus buvo atsižvel-
giama į tai, ar piešinys atitinka temą, kaip jis atlik-
tas. Buvo atsižvelgiama ir į autoriaus minties origi-
nalumą. Šiais metais norėjome apdovanoti kiek ga-
lima daugiau mokinių, dėl to buvo skirtos papildo-
mos prizinės vietos. Mokiniai puikiai padirbėjo, di-
džiuojamės savo mažaisiais menininkais.

Laimėtojai apdovanoti piniginėmis premijomis
ir pažymėjimais. Mokinių piešiniai eksponuojami vir-
tualiai – JAV LB Švietimo tarybos tinklalapyje
(https://svietimotaryba.org)

Premijų mecenatas – LF. Ačiū jiems už galimy-
bę premijuoti mokinius.

Rita Clemens – JAV LB Švietimo tarybos  piešinių
konkurso koordinatorė.

RITA CLEMENS 

Šie�metai�yra�ypatingi�Amerikos�lietuviams,�turime�kuo�pasidžiaugti
ir�švęsti.�Minime�gražią�sukaktį�–�JAV�Lietuvių�Fondo�(LF)�60-metį.
Taip�pat�džiaugiamės,�kad�ilgai�laukta,�dėl�pandemijos�dvejiems
metams�nukelta�Šiaurės�Amerikos��lietuvių�tautinių�šokių�šventė
Philadelphijoje�pagaliau�įvyks.�JAV�lituanistinės�mokyklos�aktyviai
dalyvauja�šokių�šventės�projekte:�mokiniai�ir�mokytojai�uoliai�ruo-
šia�si�šiam�ypatingam�įvykiui,�ne�tik�moky��damiesi�šokių�žingsne-
lius,�bet�ir�pieš�dami.� 3�VIETA

Alexandra�Didžbalytė,�7�kl.�Maironio�LM,�Lemont,�IL

3�VIETA
Rapolas�Ogorodnikas,�6�kl.�Šv.�Kazimiero�LM,�Cleveland,�OH

4�VIETA
Greta�Grigaitė,�5�kl.�Los�Angeles�Šv.�Kazimiero�LM,�CA

4�VIETA
Kai�Genender,�7�kl.�A.�Kazickienės�LM,�NYJokūbas�Puškorius,�5�kl.�Gedimino�LM,�IL

2�VIETA
Laura�Knėpa,�7�kl.�Bostono�LM,�MA

1�VIETA
Ivy�Liaukus,�8�kl.�Bostono�LM,�MA

4�VIETA
Ūla�Šimanskytė,�4�kl.�Rasos�LM,�IL

2�VIETA
Maya�Kimmage,�5�kl.�Vašingtono�K.�Donelaičio�LM



10 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Keturių�sporto�šakų�–�krepšinio,�stalo�teniso,�bi-
liardo�ir�šachmatų�–�atstovai�iš�Čikagos,�New�York,
New�Jersey,�Detroito,�Toronto,�Colorado�ir�Texas
varžysis�dėl�ŠALFASS�apdovanojimų�šiose�jubi-
liejinėse,�70-osiose�žaidynėse.

Paskutinį kartą 69-oji ŠALFASS sporto šven-
tė buvo surengta prieš trejus metus, 2019 m.
gegužės mėnesį Elizabeth, New Jersey.

Šįkart jubiliejinių ŠALFASS žaidynių var-
žybos vyks Pasaulio lietuvių centre Lemonte ir
šio miestelio mokyklų salėse. Visos vietos yra 5
min. atstumu viena nuo kitos, tad sporto aist-
ruolių laukia itin turiningas ir aktyvus savait-
galis, lankant ir stebint ŠALFASS varžybų kovas.
Vien tik krepšinio varžybose (vyrų „A”, vyrų „B”,
senjorų, jaunimo) tarpusavyje ketina rungtis net
26 išeivijos lietuvių komandos.

ŠALFASS jubiliejinių 70-ųjų žaidynių orga-
nizacinio komiteto atstovas Paulius Riškus pra-
nešė, kad susipažinimo vakaras vyks gegužės 20
d., penktadienį, 7–10 val. v. restorane „Grand Du-
ke’s – su gyva muzika, lietu višku maistu ir lie-
tuvišku alumi. Šeštadienio vakarą vyks ŠAL-
FASS 70-mečio vakarėlis Pasaulio lietuvių cent-
re. Vyks sportinės varžybos, koncertuos grupė
„Cigarai”, bus  lietuviškas maistas, galimybė su-

sipažinti ir pagerbti ŠALFASS organizatorius bei
ypatingus svečius. 

„Noriu pakviesti visus dalyvauti šiame ju-
biliejiniame renginyje, skirtame pagerbti orga-
nizaciją ir atnaujinti ŠALFASS dvasią”, – sakė
Paulius Riškus. Jei turite klausimų, galite su-
sisiekti su juo el. paštu: pwriskus@ gmail. com
arba tel. 630-947-5883.

Jubiliejinių 70-ųjų žaidynių proga bus su-
kurtas dokumentinis filmas apie ŠALFASS is-
toriją, kurią pristatys šio sumanymo įgyven-
dintojas, ŠALFASS vadovas Laurynas Misevičius.

„Kuriame istorinį ŠALFASS paveldo įver-
tinimą archyvams, bus filmuota medžiaga atei-
ties kartoms, kaip ir iki šiol išleistos trys knygos.
Nuo pat organizacijos įkūrimo 1949 m. iki dabar
tai nebuvo padaryta, o juk taip norisi įamžinti
Šiaurės Amerikos lietuvių sportą. Šiuo metu ieš-
kome 70-ies rėmė jų, kurie prisidėtų bent po 70 do-
lerių, ŠALFASS 70-čiui įamžinti filme”, – tei gė L.
Misevičius. Pasak jo, visi rėmėjai bus įvardinti
filmo titruose, taip pat gaus paramos suteikimą
patvirtinantį dokumentą, kad galima būtų tą
sumą nurašyti nuo federalinių mokes čių. Čekį
ŠALFASS vardu siųskite adresu: LAUNA – ŠAL-
FASS, RASA MITRULEVIČIENĖ, 149 E. PAR-
KVIEW DR. SHIRLEY, NY 11967 arba skambin-
kite tel. 203-895-7147 (L. Misevičius).

Sacramento�„Kings”�su�Domantu�Saboniu�nepateko
į�NBA�atkrintamąsias,�tačiau�klubo�vadovai�viliasi,�kad
ateinantį�sezoną�pavyks�padaryti�pažangą.�Klubo�ge-
neralinis�direktorius�Monte�McNair�neslepia,�jog�klu-
bo�laukia�aktyvi�vasara,�po�kurios�„Kings”�turėtų�stip-
riai�pasikeisti.�

Nors D. Sabonis persikėlė į vieną silpniausių
Vakarų konferencijos komandų, jis tvirtina,
jog nauja karjeros stotele yra patenkintas.

„Nuo tos akimirkos, kai čia atvykau, viskas yra pui-
ku. Komanda mane labai gerai priėmė, o klubas pa-
rodė, kad nori keisti kryptį. Tai turi prasidėti jau šią
vasarą. Turime daug ką nuveikti, bet aš visiškai pa-
sitikiu komandos vadovais”, – kalbė jo D. Sabonis.

Jis sako, kad dabar jau susigyveno su karjeros
pokyčiais ir tikisi Sacramente įsikurti ilgesniam lai-
kui. „Esu pasiruošęs ilgai kelionei. Liūdna, kad
mums nepavyko patekti į atkrintamąsias, bet tai turi
būti mūsų tikslas. Tikiuosi pakeisti žmonių požiūrį
į šią organizaciją. Esame sujaudinti, kad galime būti
to dalimi. Dėl to noriu čia likti kiek įmanoma ilgiau.
Prireiks laiko, kol apsiprasiu, bet esu laimingas bū-
damas čia. Noriu, kad būtume sėkmin gas klubas”,
– sakė Lietuvos rinktinės krepšininkas.

Sacramento „Kings” jau spėjo surasti naują
treneri. Juo tapo gerai Lietuvos krepšinio bendruo-
menei žinomas Mike Brown. Praeityje Žydrūną Il-
gauską Clevelando „Cavaliers” koman doje trenira-
vęs 52-ejų krepšinio specialistas su Sacramento klu-
bu pasirašė ilgalaikę ketverius metus truksiančią su-
tartį.

Šiuo metu M. Brown asistentu dar buojasi „Gol-
den State Warriors” klube, prie kurio prisijungė prieš
šešerius metus. 

„Kings” legenda žavisi lietuvio žaidimu

Iš Indianos „Pacers” į Sacramento „Kings” iš-
mainytas D. Sabonis sulau kia vis daugiau liaupsių
Californijoje. Šįkart komplimentus 25-erių metų
lietuviui žarstė legendinis „Kings” krepšininkas
Brad Miller.

„Žaviuosi Domanto Sabonio žaidimu. Augdamas
stebėjau jo tėčio žaidimą, o dar esu ir NCAA sirga-

lius, tad stebėjau Domanto žaidimą. Žiūriu ir galvoju,
kad Domo žaidimas primena mano paties. Tai aukš-
taūgis, kuris ga li atlikti gerą perdavimą. Jis nesi-
stengia per kiekvienas rungtynes rinkti po 40 taškų,
o bando į žaidimą įtraukti visus. Akivaizdu, kad man
patinka D. Sabonio žaidimas”, – sakė buvęs Da-
riaus Songailos komandos draugas ir artimas bičiulis
B. Miller, 2003-aisiais ir 2004-aisiais žaidęs „All-
Star” rungtynėse. 

Vaiko susilaukė simbolinę dieną

Domantas Sabonis su žmona Shashana
Rosen (29 m.) susilaukė pirmagimio. Prieš
pusmetį žiedus sumainiu si ir vienas kitam
amžiną meilę prisiekusi pora vaiko susilaukė
kovo 11-ąją – Lietuvos nepriklausomybės at-
kū rimo dieną.

Dvejas rungtynes paeiliui praleidęs D.
Sabonis apie šeimos pagausėjimą pranešė
per spaudos konferenciją. „Esu labai sujau-
dintas ir tai yra nuosta bu”, – susijaudinęs
kalbėjo jis.

Savo asmeninį gyvenimą slepiantys Do-
mantas ir Shashana susituokė privačioje ce-
remonijoje Prancūzijos pilyje. Kad jiedu vy-
ras ir žmona, paaiškėjo praėjusios vasaros
pabaigoje.

„Amerikoje karas gali 
skambėti kaip pokštas”

D. Sabonis sako atidžiai stebintis si-
tuaciją Ukrainoje, į kurią, kaip pats teigia, ne visi
amerikiečiai žiūri taip rimtai, kaip daugelis žmonių
Europoje ir Lietuvoje.

D. Sabonis, bendraudamas su JAV sporto ži-
niasklaidos gigantu „The Athletic”, nušvietė tikrą-
ją situaciją Ukrainoje. „Kiekvieną dieną sekame nau-
jienas. Turime daug draugų Ukrainoje, tad nėra leng-
va, – kalbėjo krepšinin kas. – Lietuvos tai tiesiogiai
nepaveikia, bet visi žmonės domisi, kas vyksta,
stengiasi padėti. Žmonės siunčia maistą, padeda vai-
kams, kurie iš Ukrainos atvyksta į Lietuvą, suteikia
jiems galimybę mokytis. Vyksta daug dalykų, kiek-
viena šalis stengiasi padėti.”

Jubiliejinės – 70-osios – ŠALFASS 
žaidynės Čikagoje

Naujagimį siūbuojantis D. Sabonis – apie krepšinį ir karą

D.�Sabonis�tikisi�Sacramente�įsikurti�ilgesniam�laikui.

D. Sabonis, nors ir gimė Portlande bei praktiš-
kai negyveno Lietuvoje, puikiai supranta, ko iš tik-
rųjų, sukeldamas karą Ukrainoje, siekia Vladimiras
Putinas. Jis perspėjo amerikiečius, kad Rusijos
pradėtas karas Ukrai noje gali pasiekti ir juos. „Visi
bijo, kad jei Putinas užims Ukrainą, jis norės atkurti
Sovietų Sąjungą, taip sukeldamas Trečiąjį pasauli-
nį karą. Galbūt Amerikoje kažkam tai gali skambėti

kaip pokštas, nes daugelis nesupranta, kuo tai gali
baigtis. Lietuva yra NATO narė, kaip ir JAV, todėl už-
puolus bent vieną NATO šalį, tuomet į karą įsitrauks
visos kitos narės”, – situaciją iš Lietuvos pozicijos
nupiešė D. Sabonis.

Jis, kaip ir visa jo šeima, stengiasi nelikti abe-
jingas įvykiams Ukrainoje. „Darome, ką galime. Pri-
sidedame arba pinigais, arba daiktais. Pavyzdžiui,
Jonas Valančiūnas į Ukrainą išsiuntė du visureigius,
kuriais galės naudotis kariai. Kai kuriuose miestuose
nėra vandens, maisto. Tai – siaubinga. Esame pasi-
ruošę padėti viskuo, kuo galime”, – pridūrė aukš-
taūgis.



11DRAUGAS 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS

VITALIJA DUNČIENĖ

Liko tik mėnuo su trupučiu iki Šiau-
rės Amerikos XVI Lietuvių tautinių
šokių šventės Philadelphijoje.  Ar

jau nusipirkote bilie tus į šventę? Ar ap-
žiūrėjote šokių šventei skirtą tinklapį
(www.sokiusvente2020.org)? Ar jau nu-
tarėte, kokiuo se renginiuose, kurie tę-
sis net 6 dienas, dalyvausite?  Jeigu į
kurį klausimą atsakėte „ne”, tai tada
paskubėkite. Na, o aš bandysiu šiek
tiek papasakoti apie Philadelphiją,
šventės organizatorius, dalyvius, drą-
sindama jus atvykti į šventę, nepa-
isant atstumų, nepatogumų ir dar vi-
sokių kitokių kliūčių.

Ypatingai sutrumpinta 
Philadelphijos istorija

Norėčiau sudominti Philadelphijos
miesto istorija, bet, norint ją papasako -
ti, tektų parašyti storą knygą.  Bet pa-
ra šytų knygų apie tai yra daug ir visa -
galis internetas gali pagreitintai padėti
sužinot apie šį istorinį miestą.

Aš tik paminėsiu, kad iki XVI am-
žiaus Philadelphijos miesto teritorijo-
je tarp Delaware ir Schuylkill upių gy-
veno Lenape/Delaware indėnai. XVII
amžiaus pirmoje pusėje čia buvo įsikū -
rusi švedų tvirtovė. Jos vietoje 1682 me-
tais anglas William Penn įkūrė kvake -
rių gyvenvietę, kuri 1701 m. gavo mies-
to teises ir tapo Pennsylvanijos kolo-
nijos sostine.  Naujasis miestas buvo
pavadintas Philadelphia, o šį pavadi-
nimą išvertus iš graikų kalbos, mies-
to vardas reiškia „broliška meilė”.
Miestas greitai augo ir tapo JAV vals-
ty bės gimimo lopšiu.  Norite aplanky-

ti JAV pirmąją sostinę (1790–1800);  no-
ri te pamatyti, kur vyko I ir II Kontinen -
tiniai kongresai (1774 ir 1775); norite pa-
būti vietoje, kur buvo priimta JAV
konstitucija (1787);  norite sužinoti ka -
da ir kieno buvo įkurta JAV pirmoji
biblioteka (1731) iš kurios buvo galima
pasiimti skaitymui knygas;  norite su-
žinoti daugiau apie Ben Franklin įkur-
tą pirmąją JAV gaisrinę (Union Fire
Company, 1736), kur gaisrininkai buvo
savanoriai ir gesino bet kokius gaisrus;
norite sužinoti, kas ir kur įkūrė pirmąją
JAV ligoninę (1751)ir pirmąją me dicinos
mokyklą (1765);  norite pavaikščioti
gatvėmis, kuriomis vaikščiojo Ben
Franklin; norite pasididžiuo ti, kad bu-
vote mieste, kuriame buvo įkurtas (1766)
pirmasis JAV nuolat vei kiantis teatras
(Southwark Theatre); norite aplankyti
pirmąjį JAV zoologijos sodą...?  Jeigu
nors į vieną klausimą atsakėte „taip”,
tuomet būtinai turite atvykti į Phila-
delphiją, pamatyti istorinį miestą. Ti-
kėkimės, kad nenusivilsite ir šiandie-
ninės Philadelphijos dabartimi. Čia ga-
lima rasti informacijos kuo didžiuoja-
si šiandieninis miestas: 

https://www.visitphilly.�com/�things-
to-do/?gclid=CjwKCAjwjtOT�BhAv

EiwASG4bCMvutKxp4UufR6-q-uTNrkT-
QX9Jwwqo2T5CBn4Bt-NdqwcJQHdxVBo

CE54QAvD_BwE

Trumpa lietuvių bendruomenės
istorija Philadelphijoje

Pirmieji lietuviai Philadelphijoje
įsikūrė apie 1860 metus. Jų būrys pa-
gau  sėjo XIX amžiaus pabaigoje (1899
mieste gyveno apie 1 300 mūsų tautie-
čių). Lietuviškosios JAV lietuvių isto-

Artėjanti šokių šventė – JAV valstybės gimimo lopšyje

rijos puslapiuose yra užfiksuota gau-
si ir turininga Philadelphijos lietu-
vių veiklos istorija: čia veikė daug
draugi jų, keletas parapijų, teatrų, cho-
rų, susi vienijimų, mokyklų... buvo lei-
džiami laikraščiai, veikė radijo prog-
ramos.

Šiandien lietuviška veikla Phila-
delphijos apylinkėje yra šiek tiek pri-
blėsusi, bet kol dar yra likę aktyvių lie-
tuvių, tol dar galime imtis didžių dar-
bų, organizuodami Šokių šventę.  Šian-
dien dar galime pasigirti dviem tebe-
vei kiančiomis parapijomis (Šv. And-
riejaus ir Šv. Kazimiero), JAV Lietuvių
Bendruo menės apylinke (pirmininkė
Daiva Kazlauskas),  Lietuvių namais
(Lithuanian Music Hall Association)
http://lithuanianmha.org/, Philadelp -
hijos lietuvių kultūros centru,  lituanis -
tine V. Krėvės mokykla, „Laisvės” cho-
 ru (vadovė Ilona Babinskienė),  Lietu-
vių klubu „Gintarinės šaknys” /Lit-
hua nian Heritage club „Amber roots”
(vadovai Kęstutis ir Joyce Lukas).  Čia

galima rasti daugiau informacijos apie
šiandien dar esančius  lietuviško pa-
veldo „gabalėlius” Philadelphijos apy-
linkėje: http://global.true lithuania.
com/lt/  philadelphia-pennsylvania-
1160/.

Kaip matote iš šokių šventės tink-
lapio pavadinimo, XVI Lietuvių tauti-
nių šokių šventė turėjo įvykti 2020
metais.  Pasaulinė pandemija pakeitė
šios šventės organizatorių ir daugelio
žmonių planus.  Šokių šventė įvyks šią
vasarą. Planuokite atostogas; planuo-
kite aplankyti istorinę Philadelphiją ir
pasidžiaugti savo tautiniu paveldu.  Į
šventę pakvieskime ir savo pažistamus,
lietuvių palikuonis, kurie jau baigia už-
miršti, kad jų širdis skalauja dalis lie-
tuviško kraujo.  Gali būti, kad šokių
šventės vaizdiniai jiems atgaivins norą
ir ryžtą susidomėti savo lietuviško-
mis šaknimis. 

Daugiau informacijos apie šokių
šventę galima rasti tinklalapyje:
www.sokiusvente.org

Trečiadienis, liepos 29 d.
8 val. r. – 5 val. p. p. – Šiaurės Ame rikos lietuvių
verslo forumas 2022
The Union League of Philadelphia, 140 S. Broad
St.
Registracija: https://nalbforum. com/

Ketvirtadienis, liepos 30 d.
7:30 val. v. – Jaunimo vakaras 
Lietuvių namai, 2715 E. Allegheny Ave.
Bilietai – netrukus

Penktadienis, liepos 1 d.
8 val. v. – Susipažinimo vakaras ir šokiai su Au-
giu Dicevičiumi
Philadelphia Marriott Downtown, 1200 Filbert St.
Bilietai – 15 dol.,  https://augisd.eventbrite.com

Eugenijus Dicevičius (Augis) savo muzikinę kar-
jerą pradėjo Lietuvoje, savo gimtajame mieste Ute-
noje. Pats išmo kęs groti gitara, būdamas 15
metų amžiaus parašė pirmąją savo dainą ,,Bū ti sa-
vyje”. Augis atlieka populiarias lietuviškas, už-
sienietiškas ir savo sukurtas dainas.

Šeštadienis, liepos 2 d.
8 val. v. – Simonos Smirnovos ir tautinių šokių
ansamblio ,,Žilvitis” koncertas
Philadelphia Marriott Downtown, 1200 Filbert St.
Bilietai – 35 dol.,  https://simona-zilvitis.eventb-
rite.com

Kompozitorė ir kanklininkė Simona Smirnova
pristato kankles pasauliui nauju ir moderniu ra-
kursu. Pasinaudodama šiuolaikinėmis technolo-
gijomis, moderniomis aranžuotėmis ir savo pla-
taus diapazono vokalu, Simona savo koncertuo-
se įpina klausytojus į eklektišką liaudies ir džia-
zo melodijų sūkurį.

Vytauto Didžiojo universiteto (Kaunas, Lietuva)
tautinių šokių studentų ansamblis ,,Žilvitis” sukuria
meninį stebuklą įvairiuose koncertuose, užsienio
festivaliuose ir žiūrovų širdyse!

Sekmadienis, liepos 3 d.
1 val. p. p. – XVI Lietuvių tautinių šokių šventės
didysis koncertas
Temple University Liacouras Center, 1776 N
Broad St.
Bilietai – https://liacourascenter.evenue.net

6:30 val. v. – Gala, Šeimų banketas, šokiai 
Philadelphia Marriott Downtown, 1200 Filbert St.
Bilietai – 30–125 dol., https://www. sokius-
vente2020.org/events

Pirmadienis, liepos 4 d.
11 val. r. – Lietuvos himno giedoji mas
Philadelphia Independence Mall

Išsami informacija apie šventę: 
www.šokiusvente.org

Informacija apie XVI Lietuvių tautinių 
šokių šventės renginius ir bilietus į juos

Lietuvai�skirtas�Laisvės�varpas�(d.)�buvo�užsakytas�ir�nulietas�pagal�JAV�Philadelphijos�Laisvės�varpą�(k.)�–
vieną�svarbiausių�JAV�nepriklausomybės�simbolių.����������������������������������������������������������������Wikipedia�nuotraukos

1906�m.�statyta�Lietuvių�muzikos�salė,�arba�Lietuvių�namai,�laukia�Šokių�šventės�daly-
vių.



12 DRAUGAS2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS

Iškilmingame� renginyje� Vilniaus� rotušėje
pristatyti�9�naujai�į�Nematerialaus�kultūros
paveldo�vertybių�sąva�dą� įrašyti� reiškiniai.

Kultūros puoselėtojus sveikino ir sertifikatus tei-
kė kultūros viceminist ras Albinas Vilčinskas,
Lietuvos nacio nalinio kultūros centro (LNKC)

direktorius Saulius Liausa, Nematerialaus kultūros
paveldo vertybių sąvado komi sijos pirmininkė prof.
habil. dr. Daiva Vyčinienė ir komisijos nariai. 

„Šiemet Nematerialaus kultūros paveldo ver-
tybių sąvadą papildė net devy nios tradicijos, susi-
formavusios skirtingu laiku ir skirtingose Lietuvos
vie tose: nuo Palangos vakaruose iki Ignalinos ry-
tuose, nuo Biržų šiaurėje iki Dzūkijos pietuose. O vie-
na iš jų, kas tikrai išskirtina, gimė Vilniuje jau nau-
 jaisiais laikais”, – sakė kultūros viceministras A. Vil-
činskas. 

Sąvadą papildė Palangos Jurginės, lietuviškas
ritinis, dzūkų smuika vimo tradicija, FiDi – Fiziko die-
na, muzikavimo cimbolais tradicija Ignalinos ir
Švenčionių kraštuose, būgnijimas kūlele Rytų Aukš-
taitijoje, kapinių šventė Kisiniuose, akmentašystės
tradicija Kelmėje ir naminio alaus tradicija Biržų ir
Kupiškio krašte. 

Savo prisistatymą procesija ir dainomis pradė-
ję Palangos kultūros ir jau  nimo centro bei folkloro
ansamblio „Mėguva” nariai dalinosi ką tik nu-
skam bėjusių Jurginių įspūdžiais. Tai yra pavasario
ir žalumos šventė, kasmet suburianti palangiškius
ir į miestą sukviečianti folkloro ansamblius iš visos
Lietuvos.

Seną lietuvių komandinio sporto žaidimą, va-
dinamą ritiniu arba ripka, pristatė Lietuvos ritinio
sporto federa cijos ir ritinio klubų atstovai. Žaidimo
pavadinimas kilęs iš žodžio „ripka”, reiškiančio ap-
skritą medžio skritę, ku rią dviejų komandų žaidėjai
meta arba ridena ranka į vartus, o stabdo me-
 dinėmis lazdomis – ritmušomis.

Smuika, skripka žinoma kaip vienas svarbiau-
sių dzūkų šeimos, kalendorinių švenčių, jaunimo
bendravimo papročių muzikos instrumentų. Dzūkų
smuikavimo stilius – meistriškas, ekspre syvus: me-
lodijos gausiai puošiamos, kūrinių tempas greites-

nis nei kituose regionuose. Apie šią tradiciją pa-
sakojo Lazdijų kultūros centro atstovės, o sma-
giai pagriežė smuikorius Romas Mazėtis su
savo mokinėmis.

Įspūdingai iškilmėse pristatyta ir Vilniaus
universiteto Fizikos fakulteto studentų šventė
FiDi. Fiziko diena kiekvieną pavasarį vyksta jau
nuo 1969 m. Savaitę trunkančiuose pramogi-
niuose, edukaciniuose ir moksliniuo se rengi-
niuose dalyvauja ne tik studentai, alumnai,
moksleiviai, bet ir miesto gyventojai. Apie šią
sostinės studentijos tradiciją pasakojo VU Fi-
zikos fakulteto dėstytojai, studentai, FiDi vete-
ranai, Alumnio draugijos nariai. 

Jau XVI a. lietuviškuose šaltiniuo se mini-
mi cimbolai – styginis mušama sis muzikos
instrumentas – itin prigijo Ignalinos bei Šven-
čionių kraštuose. Tradicijos gyvybingumą pa-
liudijo adutiškiečiai tėvas Stanislovas Rum-
butis su dukra Daine Stanislava ir Ignalinos

krašto muzikantas Kazimieras Bla-
ževičius, o šio krašto tarme paūtarī-
ja Ignalinos krašto ir Nalšios muzie-
jų darbuotojos.

XIX a. į instrumentinius an-
samblius įsilieję medine kūlele mu-
šami būg neliai Rytų Aukštaitijoje iki
šiol yra neatsiejama instrumentinių
ansamblių ir kapelų dalis. Prie ver-
tybės gyvavimo nemažai prisidėję et-
nomuzikologai Ri ma ir Raimondas
Garsonai, muzikuodami kartu su Ute-
nos meno mokyklos mokiniais, tik pa-
tvirtino Utenos kraštotyros muziejaus
teiktos vertybės aktualumą ir tęsti-
numą.

Dovilų etninės kultūros centro et-
nologai Jonas Tilvikas ir Helmutas
Lo  tužis pristatė kapinių šventę Kisi-
niuose. Šis Mažosios Lietuvos krašto etni nis, kon-
fesinis kultūros paveldo reiškinys siekia XIX a.

Šventėje bendraujama,
laikomos ekumeniškos
pamaldos, prisimenami
tais metais mirę žmonės,
čia palaidoti krašto isto-
rijai svarbūs asmenys. 

Apie XX a. pradžioje
Kelmėje įsišaknijusią,
prigimtinėmis kultūros
vertybėmis grįstą ir
miesto veidą kuriančią
akmentašystės tradiciją
pasakojo Kelmės kultū-
ros centro direktorius
Arnas Arlauskas, ku-
riam kūrybin gai pritarė
centro folkloro ansamb-
lių atstovai ir akmens
skulptūrų meistrai iš Kel-
mės bei Šiaulių.

Visoje Lietuvoje ga-

minamas salyk linis alus daugiausiai tradicinių
bruožų iki šių dienų išlaikė Biržų ir Ku piškio kraš-
te. Šią aludarių meistrystės amato paslaptis išsau-
gojusią ir su tikėjimais, švenčių papročiais susiju-
sią tradiciją Sąvadui pristatė Kupiškio r. savivaldy-
bės kultūros centro,  folkloro klubo „Kupkėmis”, Bir-
žų krašto muziejaus „Sėla” entuziastai, į Sąva do iš-
kilmes atvykę kartu su savo karšto aludariais. Gau-
siam aukštaičių būriui vadovavo kupiškietė Alma
Pustovaitienė ir biržietė Rima Binkienė. 

Iškilmes vedė televizijos ir radijo laidų vedėja
muzikologė Gerūta Griniūtė, koncertavo grupė „Žal-
varinis”. 

2017 m. pradėtame rengti Nemate rialaus kul-
tūros paveldo vertybių sąvade jau yra 48 vertybės, su-
sijusios su įvairiomis atlikimo meno, tautodailės,
amatų, švenčių, kulinarinio pavel do ir kitomis tra-
dicijomis. Tarp jų – ir trys įrašytos į UNESCO Rep-
rezen tatyvųjį žmonijos nematerialaus kultūros pa-
veldo sąrašą: kryždirbystė ir jos simbolika Lietuvoje,
Baltijos šalių dainų ir šokių šventės bei sutartinės
– lietuvių polifoninės dainos.

LNKC inf.

Paveldo sąvadą papildė gyvos tradicijos

Šventiniame�vakare�pristatytos�naujos�nematerialaus�kultūros�paveldo�vertybės. LNKC�nuotraukos

Sąvadą�papildė�ir�Palangos�Jurginės.

Fizikų�šventė�FIDI�pripažinta�vertinga�studentiška�tradicija.

Palangos�ansamblis�,,Mėguva”�dalinosi�ką�tik�nuskambėjusių�Jurginių�įspūdžiais.



13DRAUGAS 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS

Lietuvos�žemė�saugo�daug�paslapčių�ir
artefaktų,� kurie� gali� padėti� daugiau
sužinoti�apie�kadaise�vykusį�gyvenimą,
tiksliau�atkurti�istorinius�įvykius.

Anykščių rajone Troškūnų apylin-
kėse rastas bidonas su Lietuvos
partizanų dokumentais. Dvide-

šimties litrų talpos metalinis bidonas
buvo užkastas į žemę miškelyje netoli
Karčių kaimo.

Atliekant pirminę bidono viduje
esančių dokumentų apžiūrą nustatyta,
kad jame buvo 6 įvairaus dydžio ir sto-
rio dokumentų ritinėliai. Lietuvos
centrinio valstybės archyvo restaura-
toriams pavyko išvynioti kelis ge-
riausiai išsilaikiusius dokumentų ri-
tinėlius. Juose rasti galimai Algiman-
to apygardos 1947–1950 m. dokumentai:
įsakymai, raportai, pranešimai, žinios
apie veiklą, ūkinių gėrybių apyskaitos
ir kt. Tarp dokumentų taip pat rastas
anglų kalbos vadovėlis, išleistas 1948
m., keliolika Lietuvos kariuomenės
žurnalo „Karys” ir Lietuvos šaulių są-
jungos žurnalo „Trimitas” 1938 m. nu-
merių bei kitų tarpukario Lietuvoje iš-
leistų spaudinių.

Pagal radimo vietą galima spėti,
kad dokumentai galėtų priklausyti Al-
gimanto apygardos Šarūno rinktinei,
Troškūnų apylinkėse veikusiai 1945–
1950 m. Tiksliai nustatyti, kokio par-
tizanų junginio dokumentai buvo su-
dėti į bidoną, pavyks tiktai juos res-
tauravus.

Rasti dokumentai bus restauruo-
jami Lietuvos valstybės centriniame ar-
chyve, o juos restauravus saugomi Lie-
tuvos ypatingajame archyve.

Tai jau ne pirmas toks radinys. Po
žeme dešimtmečius gulėjusių partiza-
nų dokumentų randama visoje Lietu-
voje. Didelį susidomėjimą buvo sukėlęs
2016 metais Balsupių kaimo (Mari-
jampolės sav.) laukuose rastas metali-
nis bidonas su dokumentais, kuris už-
kastas išgulėjo daugiau kaip 60 metų.
Jį surado ūkininkas savo dirbamos
žemės lauke. Kadangi bidonas surastas
1, 5–2 km nuo knygnešio Vinco Biels-
kaus sodybos, tuometinis radinys su-
kėlė vilčių, kad tarp dokumentų galbūt
bus Vasario 16-osios Nepriklausomybės
akto originalas. 

Tai buvo didžiausias vienoje vie-
toje per pastaruosius du dešimtme-
čius rastas Lietuvos partizanų archy-
vas. Bidone esantys dokumentai buvo
labai pažeisti drėgmės ir rūdžių. Juos
restauravo Lietuvos centrinio valstybės

Troškūnų apylinkėse – naujas istorinis radinys

Šis�metalinis�bidonas�nenuvylė:� jame�paslėpti�partizanų�dokumentai�pasiekė�ateities
kartų�Lietuvos�žmones.

archyvo restauratoriai, kurie šį kruop-
štų darbą dirbo dvejus metus. Siekiant
dokumentus apsaugoti nuo tolesnio
nykimo, jie buvo sudėti į šaldiklį.

Gavus finansavimą, jie iš šaldiklio
buvo išimti, lėtai atitirpinti, ritinėliai
išvynioti, sulipę lapai atskirti vienas
nuo kito, išdžiovinti, dezinfekuoti. 

Nuo lapų buvo nuvalytas pavirši-
nis purvas, dokumentai išplauti, kad iš

popieriaus pasišalintų purvas, rūgštys
ir kitos medžiagos, pašalintos rūdžių
dėmės, atkurti prarasti fragmentai,
sutvirtintas popieriaus pagrindas, at-
likti kiti restauravimo darbai.

Tarp dokumentų nebuvo Vasario
16-osios Nepriklausomybės akto ori-
ginalo. Nustatyta, kad  tai įvairūs Tau-
ro apygardos dokumentai ir leidiniai:
apygardos vado įsakymai, rinktinių

vadų suvažiavimo protokolai, įvairių
metų leidinio „Kovos keliu” numeriai
ir kt.

Restauruoti partizanų archyvai
suskaitmeninami bei mikrofilmuoja-
mi, taip apsaugant originalus nuo nei-
giamo aplinkos ir naudojimo poveikio.

Parengta�pagal�archyvai.lt�ir�santaka.info

JAV Lietuvių Bendruomenė kartu su JAV Lie-
tuvių jaunimo sąjunga tęsia projektą ,,Šaknys”,
kurį remia Lietuvių Fondas. Projektas vyks 2022
m. rugpjūčio 4–8 dienomis Pietų Ilinojuje. Kvie-
čiame JAV gyvenantį lietuvių kilmės jaunimą (18
m+) dalyvauti. 

Tvarkysime senas JAV lietuvių kapines, su
komandos nariais diskutuosime lietuviško pa-
veldo išsaugojimo bei lietuviškosios tapatybės
temomis. Projektas ,,Šaknys” suteikia jaunimui
galimybę geriau susipažinti su JAV Lietuvių Ben-
druomenės istorija, savo šaknimis ir lietuvišku
paveldu, užmegzti naujas pažintis.

Anketą reikia užpildyti iki gegužės 31 d. –
https://forms.gle/yBUpxRAM5MftYmTV7

Partizanai�tikrai�rengėsi�susitikimui�su�amerikiečiais:�tarp�bidone�paslėptų�dokumentų,�spaudos�leidinių�–�ir�pokario�metais�išleistas�anglų�kalbos�vadovėlis.�
Delfinos�Mickytės�ir�Lietuvos�centrinio�valstybės�archyvo�nuotraukos

Daugiau�nei�70�metų�po�žeme�šioje�,,laiko
kapsulėje”� gulėję� svarbūs� popieriai� –
dabar�jau�restauratorių�rankose.

Projektas „Šaknys”: antroji vasara



pasielgti. Tokia
buvo totalitarinė
represinė psi-
chiatrija ir jos kla-
sikinė atstovė –
garsi Maskvos
psichiatrijos mo-
kykla.

Komisijoje
buvusi mano dės-
tytoja 1989 m. ban-
dė mane įtikinti,
kad tik ligoniai
taip elgiasi. Ir tai
buvo jos nuošir-
dus įsitikinimas.
Ne kartą buvau
liudi ninkas, kaip
mano mokytojai
ir vyresni kolegos
diagnozuoja šizof-
reniją pankams,
nes psichiatrams
buvo neįtikėtina,
kaip žmogus gali
taip save subjau-
roti”, – prisimena
profesorius.

D. Pūras sa -
kė, kad visi ant-
rosios komisijos
nariai susitarė
nuodugniai re-

konstruoti visus paskutinius Romo
Kalantos gyvenimo mėnesius ir, jei ras
kokios nors psichikos ligos požymių
– taip ir paskelbs. Bet kruopščiai ieš-
koję nieko tokio nerado.

,,Tai buvo paprastas vaikinas iš
Vilijampolės. Turėjo šiek tiek prob-
lemų mokykloje, susijusių su jo maiš-
tinga prigimtimi ir ilgais plaukais. To-
dėl bu vo priverstas pereiti į vakarinę
mokyklą. Būtent ten parašė rašinį
apie laisvą Lietuvą. Jis buvo socialus,
turėjo draugų, susitikdavo pažaisti fut-
bolą (nors Kaune mėgtas krepšinis, jie
žaisdavo futbolą), po to ir vynelio iš-
gerdavo, turėjo merginą. Kartais vis
pasakydavo ar į užrašų knygutę pa-
rašydavo: ‘Kodėl aš to negaliu pada-
ryti?’ Kalanta buvo apsisprendęs, bet
kartu ir norėjo gyventi”, – pasakoja D.
Pūras.

Žvelgiant iš dabartinės perspek-
tyvos, anot profesoriaus, būtent R.
Kalanta užtikrino tęstinumą tarp par-
tizaninio judėjimo ir Sąjūdžio. Sovie-
tijos aukso amžiuje, kai į Maskvą
pirmą kartą turėjo atvykti Ameri-
kos prezidentas Richard Nixon, šis
Romo poelgis nuskambėjo per visą pa-
saulį. Tai buvo stiprus signalas, kad
sovietų karalystėje ne viskas gerai.

Parengta pagal Bernardinai.lt

2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS14 DRAUGAS

Skaitykite ,,Draugą” internete
„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti

„Draugą”�internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.
Pageidaujantys�turėtų

parašyti�apie�tai�administracijai:�
administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

Gegužės�15�d.�bus�minimos�Romo�Ka-
lantos�mirties�50-osios�metinės.�Tarp-
tautinėje�konferencijoje�„Pamiršti�ar�at-
leisti.�Kaip�susidoroti�su�praeities�trau-
momis”,�kuri�vyks�gegužės�13–14�d.
Kaune,�vyks�panelinė�diskusija,�skirta
Romui�Kalantai.

Joje dalyvaus ir Vilniaus universi-
teto profesorius, psichiatras, Žmo-
gaus teisių stebėjimo instituto di-

rektorius Dainius Pūras, daug dėme-
sio skyręs Romo Kalantos asmenybės
tyrinėjimui. Tik baigęs medicinos
studi jas ir pasirinkęs psichiatriją, jis
dalyvavo vadinamojoje antrojoje (1989
m.) komisijoje, kuri vertino Romo Ka-
lantos psichinę būklę. Pirmoji jo būk-
lę vertino sovietmečiu, 1972-aisiais, ir
nusprendė, jog jis buvo psichinis li-
gonis. 

,,Juk visi sovietmečiu kolaboravo
su rusų valdžia, o čia vienas ėmė ir iš-
sišoko. Tų neprisitaikiusiųjų, neko-
laboravusiųjų buvo gal vienas pro-
centas. Pirmoji komisija, matyt, ir
rėmėsi tokiu mąstymu: jei 99 procen-
tai prisitaiko, o 1 procentas – ne, tai ku-
rie yra li goniai? Tokiu atveju sveikas
protas, paveiktas diskriminacinių
nuostatų, sako, kad, aišku, ligoniai yra
tie, kurie neprisitaiko, toji mažuma”,
– aiškina D. Pūras.

Anot jo, sovietų sistemoje šizofre-
nijos diagnozė buvo labai dažna – nusta -
toma ir kitaip atrodantiems pankams,
ir besidomintiesiems Rytų filosofija,
ir autizmo sutrikimą turintiems vai-
kams.

,,Vis dėlto šiandien stebime para-
doksą – pasirodo, Romas buvo teisus ti-
kėdamas, kad Lietuva bus laisva, ir
dėl to aukojosi. Vienas iš įrodymų, pir-
ma jai komisijai siekiant pagrįsti tai,
kad jis sirgo psichikos liga, buvo raši-
nys, kuriame Kalanta buvo pareiškęs,

kad tiki, jog Lietuva vieną dieną bus
laisva. Tai buvo priimta kaip visiški
kliedesiai. Tikrai nedaug kas tuo metu
(1972-aisiais) tuo tikėjo”, – teigia psi-
chiatras.

Reabilituoti R. Kalantą 1989 m.
spaudė visuomenė. ,,Kadangi pažinojau
kai kuriuos pirmosios komisijos narius
(dabar jų jau nebėra tarp gyvųjų), tai
tikrai galiu pasakyti, kad jie Romui psi-
chikos ligą nustatė visai ne todėl, jog
saugumas taip liepė. Jie nuoširdžiai gal-
vojo, kad tik psichikos ligonis gali šitaip

 

 

 

JAUNIMO CENTRAS 
KVIEČIA! 
GEGUŽĖS 29,       
LIEPOS 13 ir    
RUGPJŪČIO 20  
Adresas:  111 N. LAKE SHORE DRIVE CHICAGO, IL 
60601 

Gegužės 29 d., sekmadienis: įlaipinimas 17:30, 
išplaukia 18:00 

Liepos 13 d., trečiadienis: įlaipinimas 19:00, 
išplaukia 19:30 

Rugpjūčio 20 d., šeštadienis: įlaipinimas 19:30, 
išplaukia 20:00 

Dėl bilietų užsakymų ir rezervacijų rašykite Antanui    
email: antanas5190@gmail.com 

Daugiau informacijos dėl parkavimo ir išplaukimo laiko: 
https://www.fireboattours.com/locationandparkinginfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

PAREMKITE JAUNIMO CENTRĄ 
IŠVYKOJE Į MICHIGANO EŽERĄ: 
- PASIPLAUKIOJIMAS LAIVU, 
- FEJERVERKAI, 
- GYVA MUZIKA (PAUL STROLIA) 
- VEIKS BARAS (GRYNAIS), 
- GALITE ATSINEŠTI MAISTĄ 

 
05/29/2022 
07/13/2022 

arba 
08/20/2022 

Užsisakydami bilietus su Jaunimo Centru 
jums bus suteikta speciali išvykos kaina  

$35.00 už bilietą (reguliari kaina $45.00) 

Rezervacijos: antanas5190@gmail.com 

 

Psichiatras D. Pūras: Svarbiausia jam buvo laisvė

Paminklas Romui Kalantai Čikagos Šv. Kazimiero kapinėse

Romas Kalanta. Wikipedia�nuotr.



15DRAUGAS 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS

MANO  VIRTUVĖ

!

!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&
!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

Vieną gražų pavasario vakarą…

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRURgAI AKIŲ LIgoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

A † A

REGINAI NARUŠIENEI
mirus, reiškiame gilią užuojautą šeimai, giminėms ir
artimiesiems.

JAV Waukegan/Lake County 
lietuvių bendruomenė

Salotos su antiena

Reikės:
2 ančių krūtinėlių
druskos, pipirų, čiobrelių
salotų lapelių mišinio
pistacijų
apelsino
alyvuogių aliejaus kepimui

Padažui:
2 apelsinų sulčių
tarkuotos apelsino žievelės
1 arb. šaukštelio medaus
0,5 arb. šaukštelio garstyčių
2 šaukštų aliejaus
druskos, pipirų

Ančių krūtinėles ištrinti pipirais,
druska, čiobreliais ir palaikyti kelias
valandas šaldytuve. Į įkaitintą keptu-
vę su aliejumi dėti krūtinėles (oda pa-
čioje) ir apkepti iš abiejų pusių po 5 mi-
nutes, vis palaistant išsiskyrusiais rie-
balais. Iškeptas krūtinėles dėti į du-
benį, uždengti folija ir laikyti šiltai, kol
ruošiamos salotos.

Paruošti padažą iš apelsinų su-
lčių, žievelės, medaus gsarstyčių ir
aliejaus. Pagal skonį pagardinti drus-
ka ir pipirais.

Didelėje lėkštėje išdėliotų salotų la-
pelius, ant jų – apelsino skilteles (be ode-
lės). Pistacijas šiek tiek paskrudinti
sausoje keptuvėje ir lengvai sugrūsti.
Ant salotų dėti supjaustytus keptos
antienos griežinėlius ir apibarstyti rie-
šutais.

,,Pavlova” kitaip

Reikės:
3 kiaušinių baltymų
250 g (9 oz) juodojo šokolado
180 g (6 oz) kokoso drožlių
180 g (6 oz) cukraus
1+1/2 puodelio plakamosios grieti-
nėlės
sviesto formai ištepti
kakavos miltelių pabarstymui
uogų arba riešutų papuošimui (ne-
būtinai)

Baltymus išplakti su trupučiu
druskos iki putų, berti po truputį cuk-
rų, padidinti greitį plakimo ir plakti,
kol baltymų masė taps tvirta ir blizgi.

Į išplaktus baltymus atsargiai įmai-
šyti kokoso drožles.

Į kepimo formą įkloti kepimo po-
pierių, ištepti sviestu. Supilti išplaktus
baltymus ir gražiai išlyginti.

Kepti iki 160 C (320 F) įkaitintoje or-
kaitėje 20–25 min. Ištraukti iškepusį pa-
grindą, praaušinti.

Grietinėlę išplakti iki standumo.
Šokoladą ištirpinti vandens vone-

lėje. Praaušinti.
Atvėsusį šokoladą plona srovele

pilti į išplaktą grietinėlę ir atsargiai iš-
maišyti. Turi gautis purūs putėsiai.

Ant ataušusio morenginio pagrin-
do uždėti šokoladinius putėsius, išly-
ginti paviršių ir dėti į šaldytuvą keliom
valandom.

Ištraukus paviršių pabarstyti ka-
kavos milteliais (barstyti per sietelį).
Galima papuošti šviežiomis uogomis ar
kapotais riešutais.

Skanaus!
Jūsų Indrė

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A † A
JONAS ARŪNAS MIGLINAS

Praėjo vieneri metai, kai a. a. Jonas A. Miglinas iškeliavo
Ana pilin. Niekuomet neužmiršime mūsų mylimo brolio ir jo gra-
žios šypsenos.

Prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti a. a. Joną
sa vo maldose.

Nuliūdusi Miglinų šeima

Lietuvių kilmės JAV kovotoja Rose
Namajunas gegužės 7 d. Phoenix,
Arizonoje vykusioje dvikovoje pra-

rado UFC minimalaus svorio katego-
rijos (iki 52,2 kg) čempionės diržą, ta-
čiau tikino, kad jaučiasi nugalėtoja, nes
teisėjų sprendimai buvo skirtingi, o
varžovė jai nepadarė žalos.

Trys teisėjai skirtingai įvertino
kovą: vienas skyrė pergalę 29 metų R.
Namajunas (48:47), o du įžvelgė 34-erių
meksikietės Carla Esparzos pergalę
(49:46, 48:47).

Titulą gynusi R. Namajunas buvo
laikoma favorite, tačiau šeštą pergalę
iš eilės iškovojusi C. Esparza susigrą-
žino titulą.

„Aš laimėjau tą kovą, – teigė R. Na-
majunas. – Aš laikiausi savo strategijos
ir jaučiau, kad pataikiau daugiau smū-
gių. Aš net ją pargrioviau, – kalbėjo ko-
votoja. – Ji padarė vieną gerą smūgį ir
tada galbūt dar vieną, kai sutrenkė
man nosį.”

Lietuvių kilmės kovotoja pabrė-
žė, kad jai svarbiausia buvo neįsivelti
į peštynes. „Aš jaučiau, kad padariau
jai žalos ir kontroliavau kovą. Di-
džiuojuo si savimi, nes laikiausi stra-
tegijos. Žinojau, kad C. Esparza įvilio-

ja varžoves į peštynes, kaip esu į jas pa-
tekusi anks čiau. O dabar tiesiog lai-
kiausi savo strategijos, – teigė R. Na-
majunas. – Ji nepadarė man jokios ža-
los, nes visą laiką smūgiavo į orą, todėl
manau, kad laimėjau kovą.”

R. Namajunas nepavyko atkeršyti
varžovei už pralaimėjimą 2014 metais.
Tai buvo penktasis jos pralaimėjimas
per 15 kovų UFC ringe. Antrą kartą
UFC čempione tapusi C. Esparza lai-
mėjo 19-ąją kovą, ji yra patyrusi 6 pra-
laimėjimus.

R. Namajunas nepripažino pralaimėjimo

Čempionės diržą praradusi R. Namajunas
nesusitaikė su šia nesėkme ir save vertino
nugalėtoja.



16 2022�GEGUŽėS�12�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

www.draugofondas.org

www.draugofondas.org

BENDRAUKIME!

www.facebook.com/draugolaikrastis

Š. m. gegužės 22 d., sekmadienį, po šv. Mišių, 12.30 val. p. p. Banių
šeimos salėje įvyks JAV LB Lemonto apylinkės valdybos meti-
nis-ataskaitinis susirinkimas. Visi kviečiami dalyvauti!

Organizacija ,,Vaiko vartai į mokslą” gegužės 22 d., sekmadienį, 
12:15 val. p. p. kviečia į gegužinę Ateitininkų namuose 
(1380 Castlewood Dr., Lemont, IL) ,,Pavasario balsai”.

Programoje: garbės narių ir savanorių pagerbimas, skanūs šeimi-
ninkės Zitos Kušeliauskienės paruošti pietūs, dainos, muzika, užsiėmimai
vaikams.

Pietų kaina – 25 dol. 
Pasiteirauti: Rita Venclovienė,
venclovas@comcast.net, tel. 630-243-1228.

Pasaulio lietuvių centre, Palaimin  tojo Jurgio Matulaičio misijoje,
ge gužės 14 d., šeštadienį, 5 val. p. p. vyks koncertas ,,Dieve, saugok tėvynę!” 

Dalyvauja: Lietuvių meno ansamb lis „Dainava” kartu su misijos vai-
kų choru „Vyturys” (meno vadovas ir diri   gentas Darius Polikaitis). Ištraukas
iš Juozo Kazicko knygos „Vilties kelias niekada nesibaigia” skaito Aud-
rė Budry tė Nakienė. Koncertas nemokamas, jis skirtas Kazickų šeimai
pagerbti.

Po koncerto Banių šeimos salėje ga  lima bus apžiūrėti parodą ,,Visą
gyve nimą kartu: Kazickų šeimos istorija”. Bus gaivinančių gėrimų ir už-
kan dėlių. Daugiau informacijos tel. 630-257-8787.


